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GĂSITĂ MOARTĂ 

ÎN CASA 

ÎN FLĂCĂRI
INCENDIU. Incendiu cu 

urmări tragice la câţiva kilometri 

de Galaţi, într-o gospodărie unde 

pompierii au fost chemaţi să 

intervină după ce o casă a luat foc 

în miezul zilei. > pag. 03

Constructorul român UMB a solicitat ofi cial 
CNAIR rezilierea amiabilă a contractului pentru 
proiectarea şi execuţia Centurii Galaţi (Centura 
Mare), cu o lungime de 33 km, contract fi nanţat 
de la bugetul de stat şi semnat înainte de alegeri-
le din 2020 pentru o ofertă de 705 milioane de lei, 
mult sub estimarea CNAIR de 900 milioane de 
lei. Solicitarea de reziliere a contractului apare 
în informarea ofi cială a Companiei de Drumuri 
din luna decembrie. În toamna anului trecut, 

prezent la Galaţi, ministrul Transporturilor, So-
rin Grindeanu, anunţa că se va rupe contractul 
pentru Centura Mare: „Au fost nişte domni care 
au semnat pe repede înainte. Vom aplica aceeaşi 
soluţie ca la Timişoara. S-a reziliat şi în aproape 
două luni s-a reluat licitaţia“. Contactat de „Viaţa 
liberă“, preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi, 
Costel Fotea, ne-a declarat: „Rezilierea amiabi-
lă a contractului este doar dorinţa domnului 
Umbrărescu. Urmează ca săptămâna viitoare, 

cel mai probabil miercuri, să mă întâlnesc cu 
domnul ministru Grindeanu, să vedem cum 
vom proceda în continuare. Proiectul centurii 
Galaţiului trebuie dus la bun sfârşit“. Varianta 
de ocolire a municipiului Galaţi se desprinde din 
DN 25 în nodul rutier Traian, supratraversează 
calea ferată Tecuci - Galaţi, trece de Parcul Natu-
ral Lunca Joasă a Prutului Inferior şi intersectea-
ză DN 2B înainte de vama Galaţi - Giurgiuleşti. 
. Cristinel Luca > pag. 06 

Umbrărescu a cerut rezilierea contractului 
pentru Centura Mare a Galaţiului

valuta BNR

€4,97 
$4,58

meteo
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Cursul de schimb valutar

la data de 26.01.2024

INTERVIU CU MEDICUL DRAGOŞ BAHNA  > SPECIAL/09
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Oţelul - Petrolul, 
ultima şansă reală 
pentru play-off
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Peste 5.400 de viroze 
respiratorii în Galaţi, 
în două săptămâni
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Inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă 
are comandant nou 
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peduOrtopedtopedupedr duOrtopedOrtopedul
cu uşa cu uşa 
deschisă hdeschisă 
pentru pentru 
gălăţenigălăţeni
Cu studii în Germania şi cu experienţă 

la două importante spitale din Irlanda, 

medicul ortoped Dragoş Bahna spune 

că uşa cabinetului său este deschisă 

pentru orice pacient care îi solicită 

ajutorul.  . Raluca Ichim 
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editorial
viaţa liberă
Avem delincvenţi. Ce facem cu ei?

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Nimeni nu se naşte delin-
cvent. Delincvenţii sunt pro-
duşi ai societăţii. Fiecare om ca-
re alunecă pe această pantă o fa-
ce pentru că se afl ă într-un con-
text care nu îi permite, din di-
verse cauze, să fi e altfel. Aşa e 
familia, aşa e cercul, prietenii, 
o lume în care îşi permite să nu 
muncească şi să nu respecte ni-
mic. „Ce naşte din pisică şoareci 
mănâncă“ e o un proverb vala-
bil, din păcate, în ceea ce priveş-
te evoluţia acestei pături socia-
le, nu doar la nivel de relaţie fa-
milială, ci la nivel de relaţie in-
divid-societate. Ca societate, 
avem delincvenţii pe care îi me-
rităm, pentru că s-a lucrat siste-

matic, pe toate planurile, la cre-
area premiselor pentru ca oame-
nii să fi e „liberi“ în a alege cum 
să-şi trăiască viaţa, cum să-şi 
crească pruncii, cum să-şi câşti-
ge existenţa, cum să facă umbră 
pământului.

Când mai nimic nu a mai 
fost obligatoriu, în primul rând 
munca, au apărut alternative-
le. Bani câştigaţi din infracţiuni, 
din furturi, din tâlhării, jafuri 
şi crimă organizată. Negoţul cu 
carne vie şi droguri a devenit o 
afacere de succes prin care s-au 
clădit imperii, au ieşit oameni 
„de vază“, s-au format şi promo-
vat modele. Iar oamenii „mici“, 
cu puţină aplecare spre învăţă-
tură şi muncă dreaptă, au copi-
at modelele. Şi ca în orice „eco-
nomie de piaţă“, fi e ea şi subte-

rană, au început războaiele, care 
se derulează în văzul tuturor şi 
pe care tot acea societate care a 
favorizat perpetuarea delincven-
ţilor trebuie să le suporte.

Paradoxal, oameni care nu 
plătesc taxe şi impozite, care nu 
aduc niciun profi t lumii în ca-
re trăiesc, consumă cel mai mult 
din resursele publice. Clanuri 
care se răfuiesc în stradă solici-
tă eforturile forţelor de ordine, 
care costă bani publici, solicită 
(poate) îngrijiri medicale în spi-
tale publice, solicită servicii ju-
diciare şi cheltuieli pentru „ca-
zarea“ în puşcării, pentru că şi 
Justiţia e tot un serviciu public. 
Noi toţi trebuie să suportăm cos-
turile delincvenţei pe care am 
încurajat-o, ca efect al unei „de-
mocraţii“ prin care am ciun-

tit dreptul şi obligaţia de a învă-
ţa şi de a munci. Avem preten-
ţia, justă de altfel, ca cei plătiţi 
din banul public să sancţione-
ze şi să corecteze aceste deviaţii. 
Să-l pună la punct pe delincvent 
şi, eventual, să-l determine să nu 
mai facă.

Realitatea este că un delin-
cvent născut şi crescut „în rele“ 
nu prea mai poate fi  adus pe ca-
lea cea dreaptă. Să înfunzi puş-
căriile cu „clanuri“ poate fi  o so-
luţie de moment. Delincventul 
îmbătrânit la răcoare nu va şti, 
în libertate, să facă altceva, pen-
tru că, dându-i-se de ales între 
ceva ce îi era greu şi nu îi plă-
cea - munca şi educaţia - şi traiul 
dulce prin nelegiuiri, a ales, ine-
vitabil, a doua variantă. .

Mariana 
Constandache

maxime

“
Capodoperă 

înseamnă aer 

de pisc.

VASILE GHICA

sinaxar
27-28.01.2024
 S  u † Aducerea moaştelor 

Sf. Ier. Ioan Gură de Aur; Sf. 

Marciana, împ.

D  u Sf. Cuv. Efrem Sirul, 

Isaac Sirul, Paladie şi Iacob 

Sihastrul 

Vrei să-ţi afl i viitorul? Înainte 
de asta, ar trebui să ştii că nici 
măcar verbul “a fi” nu mai este 
ce-a fost. Nu că asta te-ar ajuta cu 
ceva, da’ nu sţiam cum să intru-n 
vorbă cu tine, fără să-ţi insult 
virtuţile cognitive. Pe vremuri, ca 
să-ţi afl i viitorul simplu, apelai cu 
prefăcută încredere la vrăjitoare. 
Unul dintre vârfurile de lance era 
doamna Maria Câmpina. A apărut 
şi-n presa tabloidă. Renumită 
în acest sens era “Profeta de la 
pagina 5”. Dacă voiai mai mult, 
sunai la Institutul de Chiromanţie 
şi Futurologie, coordonat de 
celebrissimile Vanessa şi Melissa, 
care trudeau în tandem. Sau, 
cum spun defetiştii, ghiceau în 
cârdăşie şi-n palmă.
Lucrurile s-au schimbat, viaţa 
a învăţat subtilităţi noi, şi nici 
ştiinţa medicală nu se simte 
prea bine. Săptămâna asta ar 

putea rămâne în istorie, graţie 
unei veşti izbăvitoare: “Peste 
100 de elevi de clasa a XI-a 
din Cluj-Napoca vor fi incluşi 
într-un proiect-pilot, prin 
care abilităţile de carieră ale 
adolescenţilor vor fi citite în 
palmă de un aparat care poate 
determina aptitudinile elevilor, 
în urma scanării palmelor.”
Aparatul a fost inventat de către 
un domn care se intitulează 
Dumitru Grigore, cunoscut 
în lumea academică drept 
consilier pentru tehnologii avansate 
al societăţii pe acţiuni “Tracia 
Unită”, care promovează “Şcoala 
Zamolxiană”. Cum şi-a dat seama 
domnu’ Grigore de virtuţile sale? 
Imediat ce-a ajuns în Palma 
de Mallorca, unde plecase în 
vacanţă, după ce-a bătut cuba cu 
portarul hotelului în care avea 
să locuiască. Lovit de revelaţie, 

Mitică a sunat la Cluj, la cabinetul 
şoferului viceprimarului din 
localitate, şi a întrebat retoric şi 
ezoteric:
- Grigore sunt. Bună ziua! Viitorul 
nostru şi al copiilor noştri, încotro?
- Bună ziua, Mirela mi-s! 150 de lei, 
da’ banii înainte, dacă-ţi dă mâna să 
trăieşti clipe mirifice care nu le poţi 
uita...
- Pe care...!
- Huuuo! La muncă, nu la-ntins 
mâna, trântore! Mai îţi arde şi de 
miştouri, cultule opsedat!
Invidioşii din anturajul 
futurologului Grigore spun că 
visul aparatului care citeşte 
apucăturile vocaţionale în palmă 
este să joace în fi lme. Ştie deja o 
replică savantă: “Mona întinsă 
care nu spune o poveste de 
adormit copiii din Cluj nu 
primeşte un picior în dos de 
pomană.” .

tragedia
Alde bădia Ion (V)

divina

nec plus ultra
Vreme

Frumoasă

ION ZIMBRU                       (DOSARELE XYZ) 

((!) plouă... ce vreme frumoasă!/ gata, ies singur din casă -

ceilalţi clevetesc la căldură,/ se uită pe geam şi înjură!

ies singur din casă şi caut/ rămase ecouri de fl aut

şi zvon de tăceri catedrale/ rămase pe urmele tale!

plouă... şi tare îmi place/ s-ascult cirlilai prin băltoace,

cum pune pe rănile noastre/ lai!lai!... şi globule albastre!

şi tare îmi place aiurea/ să-mi strig şi să-mi caut securea

pe care-ntr-o seară nebună/ am dat s-o arunc până-n lună,

dar n-am nimerit-o... vezi bine/ cum luna se uită la mine

şi dă să mă ierte, să-mi spună/ că vrea să fugim împreună,

şi dau s-o sărut pe picioare,/ pe mâini şi pe tot ce mai are,

şi dau să-i mai cer înc-o dată/ o noapte cu tine la poartă,

să stăm până când, până unde/ se termină cele mărunte

şi-ncep cele-adânci şi înalte.../ adică, încep... celelalte! -

ce sfânt cirlilai, ce lumină/ aşteaptă la tine-n grădină! -

plouă - ce vreme frumoasă/ pe casă, în casă, sub casă (!) 

şi ţara se piaptănă
Mona întinsă care spune
poveşti de adormit copiii

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Persida Vanda Onea

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

„N
u mai spun că mul-
ţi mureau pe drum. 
Aproape în fi ecare sat 

se afl ă cel puţin câte un fl ăcău 
de-al nostru îngropat mai creşti-
neşte decât camarazii rămaşi în 
urmă şi în uitare. Mergeam nu-
mai primăvara, numai vara şi nu-
mai toamna… şi numai când ne 
lăsau bubele din tălpi, vătămă-
turile din şale, nădejdile şi dez-
nădejdile de prin sufl etele aprin-
se ori stinse în amăgire şi deza-
măgire… (o dată, într-un sat cam 
pe la o mie de kilometri distanţă 
de Siberia, cum vii încoace, spre 
sud-vest, pe câţiva dintre noi ne-a 
prins Paştele. Dacă nu cumva mă 

înşel, era anul 1949 sau 1950. 
Oricum, toată lumea vorbea des-
pre deportarea masivă a basara-
benilor în… Siberia. În localita-
tea aceea, foarte puţini oameni 
erau ortodocşi. Şi noi, românii lă-
saţi să plece pedeştri din „liber-
tatea“ siberiană. Era Paştele lor, 
adică. Nu ne venea să credem vă-
zându-i cum ne primesc, şi cum 
ne omenesc, şi cum parcă nu mai 
funcţiona diferenţa şi răceala 
dintre religii, dintre lifte, dintre 
limbi. Am amestecat paştele nos-
tru cu paştele lor şi am făcut un 
Paşti Unic, sărac în cele trebuin-
cioase acestei sărbători, însă bo-
gat în pace şi iubire, în amintiri 
şi lacrimi pentru cei de-ai noş-
tri şi de-ai lor afl aţi la subsol ori 
plecaţi în Marele Răzbi de Apă-

rare a Patriei, dar despre care nu 
se mai afl ase şi nu se mai ştia ni-
mic. Atunci, în acel Aprilie fără 
egal, i-am auzit murmurând în  
cor „Valurile Amurului“… (Imnul 
Armatei Roşii)… chiar dacă nem-
ţii fuseseră făcuţi praf, iar belige-
ranţii acestui măcel mondial îşi 
lingeau rănile şi-şi admirau cica-
tricele pardosite cu medalii şi or-
dine militare. Atunci, tot în acel 
Aprilie, i-am văzut pe ruşi invidi-
indu-ne cu câtă putere murmu-
răm şi noi „Imnul Regal“, deşi re-
gele Mihai abdicase, iar Republi-
ca Populară Română înfl orea de 
zor sub secere şi sub ciocan rus-
român)… Cam prin primăva-
ra lui 51-52 (nu ştiu exact), am 
ajuns la hotarul Ţării, chiar pe 
la Ţiganca, pe unde intraserăm 

să strângem de pe drumuri Basa-
rabia furată. Cum vă ziceam, ci-
mitirele cu mii de fl ăcăi români 
erau rase de pe faţa pământului, 
nici nu-ţi venea să crezi că aici se 
afl ă locul în care carnea de tun 
umpluse dealuri şi văi. Ce barba-
rie! Ce cruzime! Ce ură!

Aşa am ajuns în Ţară. În dra-
ga noastră Ţară. Apoi - din om 
în om, din român în român, din 
căruţă în căruţă, din drum în 
drum, din cărare în cărare, din 
cuvânt în cuvânt, din zare în za-
re, din speranţă în speranţă, din 
casă în casă, din lacrimă de dor 
în lacrimă de dor - am ajuns Aca-
să, pe meleagurile natale. Şi am 
găsit, iată, această Singurătate. 
Alte mii şi mii nu se vor mai în-
toarce Niciodată!    .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Peste 5.400 de viroze 
respiratorii în Galaţi, 
în două săptămâni
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Direcţia de Sănătate Publică 

(DSP) Galaţi a trimis o nouă 

raportare referitoare la cazurile 

de îmbolnăviri cu afecţiuni de 

sezon.

 Astfel, în săptămâna 15-21 ia-
nuarie, la nivelul judeţului Galaţi 
s-au înregistrat 2.945 de cazuri de 
viroze respiratorii, dintre care 42 
au necesitat internare. Sectorul 
de vârstă cel mai afectat de pro-
bleme respiratorii a fost cuprins 
între 5 și 14 ani, cu un total de 
1.061 de cazuri.

 În aceeași săptămână, medicii 
au tratat 205 pacienţi cu pneumo-
nie, 72 dintre ei având nevoie de 

spitalizare, iar grupa de vârstă 
cea mai afectată este cea între 15 
şi 49 de ani, cu un total de 64 de 
cazuri.

"În ceea ce privește gripa, în 
săptămâna cuprinsă între 15-21 
ianuarie, am înregistrat 211 ca-
zuri de gripă, cu 33 de internări, 
grupa de vârstă cea mai afectată 
fi ind 5-14 ani, unde s-au înregis-
trat 59 de cazuri“, ne-a declarat 
Liliana Iordăchescu, purtătorul 
de cuvânt al DSP Galaţi.

 De la o săptămâna la alta, nu-
mărul bolnavilor este în creștere 
la toate afecţiunile de sezon. Con-
form DSP Galaţi, în săptămâna 
8-14 ianuarie, 2.488 de gălăţeni 
au suferit de viroze respiratorii, 
240 au avut pneumonie, iar 175 
au fost bolnavi de gripă. .

NUMĂRUL BOLNAVILOR, ÎN CONTINUĂ CREȘTERE  .  RAPORTARE

 FEMEIE GĂSITĂ 

MOARTĂ ÎN CASA 

ÎN FLĂCĂRI
INCENDIU. Incendiu cu 

urmări tragice la câţiva kilometri 

de Galaţi, într-o gospodărie unde 

pompierii au fost chemaţi să 

intervină după ce o casă a luat foc 

în miezul zilei de joi, 25 ianuarie. S-a 

întâmplat la Odaia Manolache, în 

gospodăria unei femei de 72 de ani, 

de unde vecinii au observat un fum 

gros și fl ăcări ieșind dintr-o cameră. 

Militarii au reușit să stingă focul, dar 

nu și să o salveze pe proprietara pe 

care au găsit-o decedată în casă. 

Echipajele de intervenţie au stabilit 

ca probabilă cauză a incendiului 

o priză defectă, care a venit în 

contact cu materiale combustibile. 

Trupul neînsufl eţit al femeii a fost 

transportat la Serviciul de Medicină 

Legală pentru necropsie, întrucât 

nu sunt foarte clare cauzele care 

au condus la deces.  . Mariana 

Constandache 

Ministerul Educației a pu-
blicat lista fi nală cu rezultatele 
evaluării eligibilității proiecte-
lor depuse în cadrul apelului 
„Construirea și dezvoltarea unei 
rețele-pilot de școli verzi“. Con-
form ministerului, se vor alo-
ca peste 225 milioane de euro 
pentru  a aduce infrastructura 
școlară la standarde europene de 
dezvoltare sustenabilă.

Pe lista celor 246 de proiecte 
admise se afl ă și patru proiecte 
din județul Galați: „Reabilitare 
Școala Gimnazială Nr. 5 Galați“, 
„Dezvoltare rețea de unități de 

învățământ sustenabil la nivelul 
municipiului Tecuci“, „Construi-
re școală în satul Mihail Kogăl-

niceanu, comuna Smârdan“ şi 
„Şcoala Gimnaziala Nr. 1- prima 
şcoală verde din comuna Lieşti“.

Pentru a fi  considerată „verde“, 
o școală trebuie să facă economie 
de apă și energie, să fi e izolată 
termic și să încurajeze consumul 
redus de resurse și plastic, în vede-
rea scăderii cantității de deșeuri 
produse. Școlile „verzi“ vor folosi 
surse regenerabile, precum pano-
uri fotovoltaice, și vor utiliza pe 
cât posibil lumina naturală pen-
tru iluminarea clădirii. În plus, 
aceste instituții vor crea un spațiu 
sigur de parcare pentru biciclete 
și alte mijloace de transport ne-
poluante, pentru cel puţin 30 la 
sută dintre elevi. . V.L.

PNRR
Patru şcoli gălăţene, fi nanţate pentru a deveni „verzi“

Fără 
permis, 
pe un drum 
judeţean

COROD. Oamenii legii 

din cadrul Secţiei 7 Poliţie Rurală 

Matca au depistat în trafi c un 

tânăr în vârstă de 19 ani, din 

localitatea Matca, în timp ce 

conducea un autoturism pe DJ 

251 A, în interiorul satului Corod, 

fără a deţine permis de condu-

cere pentru nicio categorie de 

vehicule. În cauză s-a întocmit 

dosar penal pentru săvârşirea 

infracţiunii de conducere a unui 

vehicul pe drumurile publice fără 

a deţine permis.   . V.L. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un nou caz de ultraj care îl 
are în centru pe un poliţist de la 
Circulaţie s-a înregistrat la Ga-
laţi, după ce un conducător auto, 
cu mai multe abateri rutiere la 
activ, a dat curs într-un mod ne-
ortodox anchetei care îl viza.

 Totul ar fi  pornit de la un 
eveniment rutier în care șoferul 
de 35 de ani, originar din Liești, 
ar fi  fost implicat. Conducăto-
rul auto ar fi  părăsit atunci lo-

cul evenimentului, înainte ca 
poliţiștii să se lămurească asu-
pra condiţiilor în care s-au pro-
dus lucrurile. A fost identifi cat 
ulterior și sunat de către un po-
liţist din cadrul Serviciului Ru-
tier, care i-a adus la cunoștinţă 
faptul că va trebui să se prezinte 
la poliţie și să facă faţă anchetei. 
Iniţial cooperant, șoferului i-au 
trebuit 24 de ore ca să își schim-
be atitudinea.

 "După ce a fost sunat de po-
liţist de pe telefonul de serviciu, 
făptuitorul l-a sunat înapoi pe 

poliţist a doua zi și l-a amenin-
ţat. În cauză a fost deschis un 
dosar penal pentru săvârșirea 
infracţiunii de ultraj“, ne-a de-
clarat procurorul Cătălin Con-
stantinescu, purtătorul de cu-
vânt al Parchetului de pe lângă 
Judecătoria Galaţi.

 Cel puţin la acest moment, 
faţă de șoferul despre care surse 
judiciare susţin că nu ar fi  la pri-
ma abatere de la regulile rutie-
re, nu a fost luată nicio măsură 
restrictivă, el fi ind cercetat în 
stare de libertate. .

ultraj
Un șofer fugar l-a ameninţat pe poliţistul care îl cerceta
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ACTIVITĂŢI 

EDUCATIVE 

ÎN PAROHIA 

„SF. TREI 

IERARHI“
INSTRUCTIV. În parohia 

gălăţeană ocrotită de „Sf. Trei 

Ierarhi“ se desfăşoară în zilele 

premergătoare hramului o serie 

de activităţi pastoral-misionare 

şi social-fi lantropice menite să 

aducă binecuvântare, bucurie și 

speranţă, atât în viaţa copiilor care 

frecventează gradiniţa parohială, 

cât şi pentru vâstnicii bolnavi din 

această comunitate, informează 

Arhiepiscopia Dunării de Jos. 

În ziua de pomenire a Sfântului 

Ierarh Grigorie Teologul, 25 

ianuarie, Parohia „Sf. Trei Ierarhi“ a 

desfăşurat programul de educaţie 

medicală „Zâmbet frumos“, pentru 

copiii din cadrul Grădiniţei Nr. 6 

„Sf. Trei Ierarhi“. „Prin implicarea 

preoţilor de la această parohie şi 

cu sprijinul unor medici stomatologi 

pediatri, copiii au primit pastă 

de dinţi, periuţe şi alte daruri, 

benefi ciind, cu acest prilej, şi de 

o lecţie interactivă şi instructiv-

educativă de igienă dentară şi de 

păstrare a sănătăţii, oferită cu multă 

dragoste şi empatie de medicii 

prezenţi“, precizează Arhiepiscopia 

Dunării de Jos. În zilele următoare, 

parohia va mai implementa şi 

alte programe dedicate elevilor, 

studenţilor şi semenilor vârstnici 

bolnavi din municipiul Galaţi. 

. Ovidiu Amălinei

PRF MP 003672

Galaţiul post-decembrist a 

cunoscut nenumărate realităţi 

în materie de transport, iar 

trecerea la nivelul următor, 

prin câștigarea în 2023 a 

premiului „Best Electric City“, ne 

demonstrează că estul nu-i este 

cu nimic mai prejos vestului. 

Sau că diferenţele din trecut au 

rămas în trecut.

Idealiștilor din oraș, dar și din 
împrejurimi, încă le poate miji un 
zâmbet pe chip la reîntâlnirea in-
formaţiei conform căreia munici-
piul Galaţi a fost desemnat anul 
trecut „Best Electric City“ într-o 
competiţie intitulată „Best Elec-
tric Car“ și susţinută în parteneri-
at cu Ministerul Mediului, Apelor 
și Pădurilor. Recunoașterea aceas-
ta nu este însă întâmplătoare, Ga-
laţiul care în anii 90 era invadat 
de așa-numitele Barkas, celebre în 
păcatul lor prin aspectul de dube 
de Miliţie ale unei epoci și mai în-
tunecate, a trecut apoi la autobu-
zele second-hand destinate mai 
degrabă zootehniei, câtă vreme 
nu erau prevăzute cu geamuri, 
pentru ca astăzi să fi e mai mult 
decât prietenos în primul rând cu 
cetăţeanul, dar și cu mediul.   

„Este limpede că orașul nos-
tru s-a schimbat foarte mult, 
deoarece am luat numai măsuri 
prietenoase cu mediul, dar și 
pentru ca gălăţenii să călăto-
rească în cele mai bune condiţii. 
O componentă importantă este 
cea care privește transportul 
electric, întrucât noi, la Galaţi, 
susţinem un transport ecologic. 

Avem în oraș aproape 50 de sta-
ţii de încărcare pentru mașinile 
electrice, iar prin proiectele pe 
care le derulăm vom ajunge la 
200 de staţii“, a declarat Ionuţ 
Pucheanu, primarul munici-
piului Galaţi, la începutul unui 
nou an cu alte provocări privind 
descongestionarea trafi cului și 
reducerea poluării. 

Așa cum aţi afl at deja din 
paginile cotidianului nostru, 
Primăria Galaţi a atras în total 
prin PNRR fonduri pentru 62 de 
mijloace de transport noi și ne-
poluante, autobuze, tramvaie și 
microbuze. Recent, a fost semnat 
un contract pentru achiziţia a 10 
tramvaie noi, iar în luna decem-
brie a anului trecut a fost parafat 
acordul pentru popularea bule-
vardelor cu 20 de autobuze elec-
trice noi. În oraș circulă deja 105 
mijloace noi de transport, prime-
le 20 de autobuze hibrid, primele 
8 tramvaie noi din ultimii 30 de 
ani, 17 troleibuze, 40 de autobuze 
și 20 de minibuze Euro 6, vehicu-
le care au pus capăt erei Barkas-
urilor care, la plecarea din staţie, 
acopereau cartierul într-un nor 
de fum. Mai ţineţi minte că, în 
anii de vârf ai călătoriilor cu 
maxi-taxi, nu existau staţii pro-
priu-zise și fi ecare călător cerea 
oprirea acolo unde îi venea cel 
mai bine? 

Acum, în „Best Electric City“, 
când noţiunea de staţie te trimi-
te cu gândul la reîncărcare, cum 
ar fi  să exclami în ziua mare, „o 
staţie la aia electrică, vă rog!“? 
, Cezar Gorovei

Așa cum aţi afl at deja din 
paginile cotidianului nostru, 
Primăria Galaţi a atras în total 

O staţie la O staţie la 
„electrică“, „electrică“, 

vă rog!vă rog!

Este limpede că orașul nos Avem în oraș aproape 50 de sta-

P

decizie
România nu va participa 
la Eurovision 2024

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro 

România nu va participa la edi-
ţia din acest an a Eurovision Song 
Contest, competiţie care va avea loc 
în oraşul suedez Malmö. Hotărârea 
a fost luată de Consiliul de Admi-
nistraţie al Societății Române de 
Televiziune (SRTv), în şedinţa de 
joi, 25 ianuarie 2024, cu cinci vo-
turi „pentru“, patru „împotrivă“ şi 
patru abţineri.

„Constrângerile fi nanciare şi 
dorinţa de a reprezenta România 
la un nivel performant sunt mo-
tivele pentru care Consiliul de 

Administrație (CA) a decis ca TVR 
să nu participe la ediţia din acest an 
a Eurovision Song Contest (ESC)“, 
explică televiziunea naţională, în-
tr-un comunicat de presă.

Tot joi, Consiliul de Admi-
nistraţie a aprobat bugetul SRTv 
pentru 2024, care „nu conține su-
fi ciente fonduri pentru a garanta 
participarea României conform 
standardelor tot mai ridicate ale 
concursului internațional“, preci-
zează comunicatul.

Potrivit sursei citate, în acest 
an, pe lângă producțiile consacra-
te, TVR alocă resurse consistente 
pentru alte producţii şi proiecte 

prioritare. Printre acestea: „Trans-
miterea Jocurilor Olimpice de vară 
de la Paris, continuarea procesului 
de retehnologizare - automatizare 
a emisiei canalelor SRTv, investiţii 
în sistemul de producție a ştirilor, 
continuarea investiţiilor în noul 
sediu al TVR Craiova și alte pro-
iecte de modernizare îndelung 
amânate“.

„Deşi a benefi ciat de o prelun-
gire a termenului-limită pentru 
înscrierea la concursul din 2024, 
mulțumită unei colaborări de tra-
diţie cu European Broadcasting 

Union (EBU), organizatorul con-
cursului, TVR se vede nevoită să 
amâne participarea la Eurovision 
Song Contest pentru o ediţie viitoa-
re. De-a lungul anilor, mai multe 
ţări, precum Ungaria, Turcia, Bul-
garia, Muntenegru, Slovacia, Bos-
nia şi Herţegovina sau Macedonia 
de Nord au decis să nu participe la 
concursul internaţional“, se arată 
în comunicatul de presă.

Eurovision 2024 va avea loc în 
oraşul Malmö din Suedia, ţară a 
cărei reprezentantă, Loreen, a câş-
tigat ediţia din 2023.   .
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Facilităţi fiscale importante 
pentru firme şi ONG-uri
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Firmele şi ONG-urile pot 

benefi cia de facilităţi fi scale 

importante, anunţă Primăria 

Galaţi. Cele trei scheme de 

minimis, despre care aţi putut 

afl a deja din ziarul „Viaţa liberă“ 

au fost aprobate în şedinţa 

Consiliului Local de vineri, 26 

ianuarie 2024. 

Prima schemă de ajutor de 
minimis vizează acordarea re-
ducerilor şi scutirilor de la plata 
impozitului de clădiri şi terenuri 
pentru investiţii realizate pe raza 
administrativ-teritorială a muni-
cipiului Galaţi. Conform Primă-
riei, ajutorul se acordă sub formă 
de scutire sau reducere de la plata 
impozitului pe clădiri achiziţio-
nate sau construite după 1 ianu-
arie 2022 - indiferent de desti-
naţia economică a acestora - şi a 
impozitului/ taxei pe terenurile 
aferente, pe perioada valabilităţii 
autorizaţiei de construire, dato-
rat de întreprinderile benefi cia-
re pentru clădirile şi terenurile 
situate în Galaţi. Condiţia obliga-
torie este ca investiţia să aibă o 
valoare de minimum 200.000 de 
euro şi un număr mediu de cinci 
noi angajaţi. Cererile de scutire 
sau reducere la plată, însoţite 
de documentele doveditoare, se 
depun până la 31 martie pentru 
anul fi scal în curs.

Există şi o schemă de ajutor 
de minimis pentru contribuabi-
lii care deţin clădiri şi terenuri 
situate în Parcul Industrial de 
pe raza administrativ-teritorială 
a municipiului Galaţi. Conform 
Primăriei, ajutorul se acordă ori-
cărei persoane juridice angajate 
total sau parţial în activităţi co-
merciale, contribuabil la bugetul 
local al municipiului Galaţi, sub 
formă de scutire la plata impozi-
tului pe clădiri şi terenuri deţi-
nute la data acordării ajutorului 
de minimis şi situate în Parcul 
Industrial de pe raza adminis-
trativ-teritorială a municipiului 

Galaţi. Cererile de scutire şi do-
cumentele doveditoare se depun 
până pe 31 martie pentru anul 
fi scal în curs. 

Cea de-a treia schemă de aju-
tor de minimis se referă la acor-
darea facilităţilor fi scale prevă-
zute în dispoziţiile art. 456 alin. 
2 lit. c, d şi f, şi art. 464 alin. 2 
lit. b, d - f din Legea nr. 227/2015 
privind Codul fi scal, cu comple-
tările şi modifi cările ulterioare. 
Potrivit autorităţilor, ajutorul se 
acordă persoanelor juridice care 
datorează impozit/taxă pentru 
următoarele categorii de clădiri 
şi/sau terenuri: utilizate pentru 

furnizarea de servicii sociale de 
către organizaţii neguvernamen-
tale şi întreprinderi sociale ca 
furnizori de servicii sociale; uti-
lizate de organizaţii nonprofi t fo-
losite exclusiv pentru activităţile 
fără scop lucrativ; clădirile şi te-
renurile retrocedate potrivit art. 
1 alin. 10 din O.U.G. nr. 94/2000.

„Susţinem activitatea compa-
niilor care îşi desfăşoară activi-
tatea la Galaţi pentru că orice 
investiţie înseamnă dezvoltare şi 
locuri de muncă. Mai mult, ofe-
rim facilităţi şi pentru organiza-
ţii neguvernamentale“, a declarat 
primarul Ionuţ Pucheanu. .

TREI SCHEME DE MINIMIS APROBATE  .  TERMEN

 UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND

TRAFIC. Astăzi, 27 ianuarie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Brăilei şi Marea Unire. În 

judeţ, şoferii prezenţi pe şosele vor fi  

monitorizaţi pe DN 25, în localităţile 

Braniştea şi Hanu Conachi, 

precum şi pe DJ 251, în comunele 

Slobozia Conachi şi Matca. Pe DE 

581, un radar va fi  prezent la Berheci. 

Duminică, 28 ianuarie, radarele 

Poliţiei Rutiere vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Frunzei, Tecuci şi Calea Galaţi. În 

judeţ, şoferii prezenţi pe şosele vor fi  

monitorizaţi pe DN 25, în localităţile 

Independenţa şi Lieşti, precum şi 

pe DJ 251, în comunele Smârdan şi 

Pechea. Pe DE 581, un radar va fi  

prezent la Munteni.  . M.C. 
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 Concursurile „Vieţii libere“ 

La tragerea la sorţi cu public de ieri, de 
la ora 13,00, a concursului „Bani grei cu 
Viaţa liberă“ au participat 134 de plicuri, 
fi ind desemnaţi cei trei câştigători, care 
vor primi câte 100 de lei fi ecare:  Purice 
Sorin  (plicul nr. 7),  Podlaţi Lucian  (plicul 
nr. 12) şi  Manea Tudora  (plicul nr. 44). 

Cei trei câştigători sunt aşteptaţi la redac-
ţie luni, 29 ianuarie, între orele 12,00 şi 
16,00, cu o copie după buletin, să îşi ridi-
ce premiile. În acelaşi timp, îi rugăm pe 
toţi participanţii la concurs să completeze 
toate datele din cele şase taloane cât mai 
citeţ posibil. , Cristina Terze

„Bani grei“

Premiile săptămânii

„100 de lei pentru învăţăcei“

Andreias, elevul norocos

La concursul „100 de lei pentru învă-
ţăcei“ organizat săptămânal pentru elevi 
şi studenţi, s-a mai desemnat ieri, prin 
tragere la sorţi, un câştigător. Din cele 
81 de plicuri participante, cel trimis de 
Andreias Marcu a fost cu noroc. Plicul 
trimis de Andreias, elev în clasa a VIII-a 

la Şcoala Gimnazială Nr. 12 din Galaţi, a 
purtat numărul 25. Îl aşteptăm pe câşti-
gător la redacţie, luni, 29 ianuarie, între 
orele 12.00 şi 16.00, cu o copie după bu-
letin sau certifi cat de naştere, una după 
buletinul unuia dintre părinţi şi cu car-
netul de note. , Cristina Terze

În fi ecare lună are loc 
tragerea la sorţi la con-
cursul de „Fidelitate”, 
organizat de ziarul nos-
tru pentru cititorii din 
mediul urban şi rural. 
Cele cinci premii sunt în 
valoare de 100 de lei fi e-
care. La tragerea la sorţi 
de vineri, 26 ianuarie, la 
care au participat 133 de 
plicuri, au fost desem-
naţi câştigătorii la con-
cursul abonaţilor, care 
au avut în plic, pe lângă 
cele trei taloane comple-
tate corect şi integral, o 
copie după abonamentul 
pe luna ianuarie. Iată 
care sunt cei cinci noro-
coşi care vor primi câte 

100 lei din partea ziaru-
lui: Ştefan Tenea (plicul 
nr.83), Elena Nistor (pli-
cul nr. 53), Radu Gheor-
ghe (plicul nr. 43), Ana 
Şelaru (plicul nr. 66) şi 
Adrian Parascanu  (pli-
cul nr. 60). Cei cinci câş-
tigători sunt aşteptaţi la 
redacţie luni, 29 ianuarie 
2024, între orele 12.00 şi 
16.00, să îşi ridice pre-
miile. Felicitări tuturor 
câştigătorilor şi nu uitaţi 
să vă faceţi abonament la 
„Viaţa liberă“, pentru că 
doar aşa puteţi câştiga la 
concursul nostru. Câşti-
gătorii sunt rugaţi să ne 
aducă şi o copie după bu-
letin. , Cristina Terze

„Fidelitate“

Câştiguri pentru abonaţi
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Umbrărescu a cerut 
rezilierea contractului 
pentru Centura Mare 
a Galaţiului

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Constructorul român UMB a 

solicitat ofi cial CNAIR rezilierea 

amiabilă a contractului pentru 

proiectarea și execuţia Centurii 

Galaţi (Centura Mare), cu o 

lungime de 33 km, contract 

fi nanţat de la bugetul de stat 

și semnat înainte de alegerile 

din 2020 pentru o ofertă de 

705 milioane de lei, mult sub 

estimarea CNAIR de 900 

milioane de lei, informează 

Economedia.ro.

Solicitarea de reziliere amia-
bilă a contractului a fost făcută 
în august 2023 și apare în infor-
marea ofi cială a Companiei de 
Drumuri din luna decembrie, 
consultată de „Viaţa liberă“. „În 
data de 22.08.2023, antrepreno-
rul a solicitat încetarea de comun 
acord a contractului. În data de 
7.09.2023, benefi ciarul a trans-
mis răspunsul său antrepreno-
rului cu privire la încetarea con-
tractului. Până în prezent, CNAIR 
nu a primit niciun răspuns“, se 

arată în document, care nu pre-
cizează răspunsul dat de CNAIR 
solicitării UMB.

Grindeanu anunţa 
în toamnă că se va rupe 
contractul

Datele rezilierii încă nu au fost 
stabilite astfel încât cel mai pu-
ternic constructor din România 
să nu fi e penalizat cu certifi cat 
negativ. Rezilieri amiabile s-au fă-
cut și cu proiectanţi care nu s-au 
mai încadrat în costul ofertat, 
notează Economedia.ro.

Tot în judeţul Galaţi, UMB ar 
fi  trebuit să înceapă lucrările la 
podul peste Siret de la Cosmești 
(contract cu fonduri europene 
semnat încă din 2022). Până la 
sfârșitul anului, UMB trebuie să 
termine lucrările la Drumul Ex-
pres Brăila - Galaţi, șosea rapidă 
de 11 km, potrivit sursei citate.

În toamna anului trecut, pre-
zent la Galaţi, ministrul Trans-
porturilor, Sorin Grindeanu, 
anunţa că se va rupe contractul 
pentru Centura Mare, contract 
„unde au fost niște domni care 
au semnat pe repede înainte“. 

„Suntem aproape siguri că la Ga-
laţi vom aplica aceeași soluţie ca 
la Timișoara, unde am avut un 
constructor neserios. S-a reziliat 
și în aproape două luni s-a reluat 
licitaţia. Vom rupe acest nod gor-
dian, să începem efectiv lucrul“, 
spunea atunci Grindeanu.

Cererea de reziliere, 
imediat după ce Guvernul 
aprobase exproprieri

În iulie 2023, cu numai o lună 
înainte ca UMB să solicite rezi-
lierea amiabilă a contractului, 
Guvernul a aprobat declanșarea 
procedurii de expropriere pentru 
un număr de 275 de imobile din 
zona Braniștea - Șendreni, având 
o suprafaţă totală de 679.825 mp. 
„Viaţa liberă“ scria la vremea res-
pectivă că bugetul alocat pentru 
fi nalizarea acestor exproprieri era 
de aproximativ 18 milioane de lei.

Varianta de ocolire a munici-
piului Galaţi, cunoscută și ca Cen-
tura Mare, se desprinde din DN 25 
prin nodul rutier Traian, supra-
traversează DN 25 şi calea ferată 
Tecuci - Galaţi, trece de Parcul 
Natural Lunca Joasă a Prutului 

Inferior şi intersectează DN 2 B 
înainte de vama Galaţi - Giurgiu-
leşti. Pe traseul de 33 de kilometri 
sunt 34 de poduri și pasaje, cu o 
lungime totală de 4,4 kilometri.

Costel Fotea,  
președintele CJ:  
„Centura Galaţiului 
trebuie să se realizeze“

Contactat de „Viaţa liberă“, 
președintele Consiliului Judeţean 
Galaţi, Costel Fotea, ne-a declarat: 
„Rezilierea amiabilă a contractu-
lui este doar dorinţa domnului 
Umbrărescu. Urmează ca săptă-
mâna viitoare, cel mai probabil 
miercuri, să mă întâlnesc cu 
domnul ministru Grindeanu, să 
vedem cum vom proceda în conti-
nuare. În momentul de faţă, știu 
că domnul Umbrărescu trebuie 
să facă centura Galaţiului. Nu 
am acum mai multe detalii, dar 
centura Galaţiului trebuie să se 
realizeze. Miercuri mă voi întâlni 
cu domnul ministru Grindeanu 
și vom discuta concret despre tot 
ce trebuie făcut pentru ca proiec-
tul centurii Galaţiului să fi e dus 
la bun sfârșit“.   .

FIRMA UMB SPUNE CĂ NU POATE ACOPERI CREȘTEREA PREŢURILOR  . CNAIR

Pescarii 
din Deltă 
nu vor 
e-Factura

TULCEA. Preşedintele Federaţiei Organi-

zaţiilor de Pescari din Delta Dunării, Lucian San-

da, va solicita Ministerului Finanţelor ca sistemul 

e-Factura, obligatoriu de la începutul acestui an 

în România, să nu fi e aplicat şi pescarilor din Del-

tă, cu atât mai mult cu cât aceştia plătesc impozit 

pe norma de venit, potrivit Agerpres. „Având nor-

mă fi xă, nu necesită contabilitate. Dacă-i obligăm 

acum să meargă la un contabil să-i preia pentru 

o semnătură digitală şi o raportare de e-Factura, 

nu-i ia nimeni“, a afi rmat Lucian Sanda. Potrivit 

acestuia, un pescar din Delta Dunării plăteşte 

anual statului 4.000 de lei impozit pe norma de 

venit.  . C.L.

CONSUMATOR DE 

DROGURI, PRINS 

CU O ARMĂ 

SEMIAUTOMATĂ 

ARTIZANALĂ
DIICOT. Procurorii DIICOT 

au anunţat, vineri, că au reţinut 

un bărbat pentru trafi c de droguri 

de risc şi mare risc, acesta fi ind 

acuzat că a deţinut în vederea 

comercializării către consumatori 

de pe raza judeţului Constanţa 

diferite cantităţi de droguri 

(canabis şi 3-CMC, cunoscut sub 

denumirea de cristal). În acest 

scop, el a folosit o platformă de 

mesagerie online, în care utilizatorii 

se identifi cau prin nickname-uri, 

şi a intrat în contact cu diverşi 

consumatori stabilind detaliile 

tranzacţiilor, notează Agerpres. În 

acelaşi dosar, mai este cercetat 

sub control judiciar un bărbat. 

Membru al aceleiaşi comunităţi 

online, în locuinţa acestuia au 

fost găsite o armă confecţionată 

artizanal şi mai multe elemente de 

muniţie, precum şi droguri de risc, 

în vederea consumului propriu. În 

urma unor percheziţii domiciliare 

efectuate în municipiul Bucureşti 

şi pe raza judeţului Constanţa, au 

fost identifi cate şi ridicate cantităţi 

de droguri de risc şi mare risc 

(canabis, seminţe de canabis, 

cristal şi Euthylone), o armă de 

tip semiautomat confecţionată 

artizanal, 46 de cartuşe, grindere, 

diverse obiecte şi ambalaje purtând 

urme de substanţă, sume de 

bani în lei şi euro, precum şi alte 

mijloace de probă. Investigaţiile 

au avut loc în cadrul unei anchete 

mai ample, începute în aprilie 2023, 

când au fost efectuate percheziţii 

la o grupare specializată în trafi cul 

de droguri către elevi şi studenţi. 

Trafi canţii foloseau o aplicaţie 

criptată de comunicare pe care 

erau înregistraţi aproximativ 11.000 

de membri activi în România și 

care avea capacitatea de a genera 

40.000 - 50.000 de mesaje zilnic.  

. C.L.
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Ministrul Apărării Naţionale, 
la Şantierul Naval Damen

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Ministrul Apărării Naţionale 

(MApN), Angel Tîlvăr, însoţit de 

şeful Statului Major al Apărării, 

general Gheorghiţă Vlad, şi şeful 

Statului Major al Forţelor Navale, 

viceamiral Mihai Panait, au 

vizitat joi, 25 ianuarie, Şantierul 

Naval Damen din Galaţi, se arată 

într-un comunicat de presă al 

MApN. 

Delegaţiei conduse de minis-
trul Apărării i-au fost prezentate 
cele mai importante proiecte de 
nave militare din portofoliul şan-
tierului din Galaţi. De asemenea, 
au fost prezentate proiectele de 
arhitectură navală, dar şi cele 
de proiectare şi inginerie navală 
dezvoltate pentru forţele navale 
ale diferitelor ţări contractante 
făcute de cei peste 185 de ingineri 
români din cadrul Marine Engi-
neering Galaţi (MEGA), companie 
care funcţionează pe platforma 
şantierului din Galaţi. Delega-
ţia MApN a vizitat şi două nave 
afl ate în prezent în construcţie 
în docurile Şantierului Damen, 
care urmează să fi e livrate unor 
benefi ciari externi.

 Comenzi la nivelul NATO 
În cadrul discuţiilor cu repre-

zentanţii companiei, ministrul 
Tîlvăr a evidenţiat faptul că, prin 
activitatea desfăşurată prin cele 
două şantiere - de la Galaţi şi Man-
galia, prin soluţiile de proiectare 
navală dezvoltate în România şi 

prin celelalte operaţii complexe 
cerute de producţia navelor, Da-
men îşi aduce contribuţia la eco-
nomia României, prin crearea 
unui număr important de locuri 
de muncă şi transfer tehnologic 
de vârf. „Faptul că un operator 
economic de nivel global are o 
amprentă atât de consistentă în 
România aduce benefi cii nu doar 
acţionariatului fi rmei, ci şi ţării 
noastre. Crearea a peste 1.500 de 
locuri de muncă, multe dintre 
ele de înaltă califi care, precum 
si atragerea de comenzi impor-
tante de la guverne ale unor ţări 
membre NATO, UE sau din alte 
părţi ale lumii, aduc prestigiu şi 
benefi cii nu doar companiei, ci şi 
Galaţiului şi României“, a decla-
rat Angel Tîlvăr. 

Ministrul Apărării a remarcat 
şi importanţa deciziilor Damen 
de a-şi forma pe plan local atât 
specialiştii de înaltă califi care, 
implicaţi în procesele de proiec-
tare, cât şi forţa de muncă angre-
nată în producţia navelor, prin 
colaborarea cu învăţământul su-
perior ingineresc românesc sau 
prin propriul centru de formare 
a specialiştilor înfi inţat în cadrul 
şantierului de la Galaţi. „Româ-
nia are o tradiţie solidă şi înde-
lungată în domeniul industriei 
de apărare, în toate dimensiuni-
le sale, inclusiv în construcţia de 
nave militare, de aceea Guvernul 
României încurajează şi sprijină 
iniţiativele de atragere şi formare 
de specialişti români în domenii 
atât de importante“, a arătat mi-
nistrul Tîlvăr.

 Context de securitate 
complicat 

Ministrul Apărării a sublini-
at de asemenea că, în contextul 
actual de securitate, cu multiple 
provocări în regiune, dotarea 
Armatei României cu tehnolo-
gii moderne produse în ţară are 
importanţă strategică. „Compor-
tamentul agresiv al Federaţiei 
Ruse, care a culminat cu invazia 
Ucrainei, a transformat, din pă-
cate, regiunea Mării Negre într-o 
zonă de confl ict. Această nouă 
realitate impune regândirea şi 
adaptarea posturii noastre de 
securitate navală. Forţele Navale 
Române au în derulare programe 
de înzestrare importante care le 
vor permite să-şi îndeplinească 
mai efi cient misiunile. Preocupa-
rea permanentă a MApN este ca 
aceste programe să ofere cât mai 
multe oportunităţi pentru indus-
tria de apărare din România, cu 
benefi cii concrete pentru econo-
mia naţională. Această abordare 
este relevantă şi din punct de 
vedere strategic, pentru că prin 
producerea în ţară se asigură 
siguranţa şi securitatea aprovizi-
onării cu echipamente esenţiale 
şi a mentenanţei acestora pe în-
treaga durată de viaţă“, a arătat 
Angel Tîlvăr.

 Forţele Navale Române, 
lăsate pe uscat 

Reamintim faptul că SN Da-
men Galaţi este singurul şantier 
naval din România care, în ulti-
mele trei decenii, a livrat aproape 
40 de nave militare sau de inter-

venţie unor ţări NATO sau ţări 
partenere ale Alianţei sau Uniu-
nii Europene. 

În prezent, în SN Damen se 
afl ă în curs de construcţie o navă 
de tip Combat Support Ship (CSS) 
"Den Helder“, destinată Forţelor 
Navale Regale Olandeze. Nava 
este una dintre cele mai mari 
nave militare construite vreodată 
în România, fi ind devansată doar 
de nava de tip Joint Support Ship 
(JSS) "Karel Doorman“, construită 
tot la Galaţi, tot pentru Forţele 
Navale Regale Olandeze. 

De asemenea, în şantierul na-
val de la Galaţi se afl ă în curs de 
realizare şi două corvete ale For-
ţelor Navale Pakistaneze. 

Din păcate, la nivelul ţării 
noastre, cel mai important pro-
iect, iniţiat în 2016, de construire 
a patru corvete pentru Forţele Na-
vale Române şi modernizare a fre-
gatelor "Regina Maria“ şi "Regele 
Ferdinand“, proiect în valoare de 
1,2 miliarde de euro - a rămas nefi -
nalizat. După ani de tergiversări, 
asocierea Naval Group - Şantierul 
Naval Constanţa, care câştigase în 
condiţii destul de controversate 
licitaţia MApN, a refuzat să mai 
semneze contractul de execuţie. 
În aceste condiţii, contractul ar fi  
trebuit să fi e atribuit SN Damen, 
însă, în 2023, MApN a anulat cu 
totul procedura de achiziţie. Ast-
fel, cel mai important proiect de 
modernizare a Forţelor Navale 
din ultimele decenii s-a transfor-
mat în cel mai răsunător eşec al 
MApN în privinţa înzestrării ar-
matei. . foto MApN

SECURITATEA NAVALĂ, IMPORTANŢĂ STRATEGICĂ  .  VIZITĂ

 SUBVENŢII 

RESTANTE 

DE 26 MILIOANE 

DE LEI PENTRU 

ANGAJATORII 

GĂLĂŢENI 
ŞOMERI. Agenţia Judeţeană 

pentru Ocuparea Forţei de Muncă 

(AJOFM) Galaţi a anunţat, luni, că 

Guvernul a suplimentat bugetul asi-

gurărilor sociale de stat, al ANOFM, 

respectiv, al agenţiilor judeţene pen-

tru ocuparea forţei de muncă. Astfel, 

angajatorii vor primi sumele restante 

pentru subvenţiile acordate la anga-

jarea diferitelor tipuri de şomeri. În 

judeţul Galaţi, sumele suplimentare 

de la buget ar trebui să acopere 

subvenţiile pentru angajarea, anul 

trecut, a peste 1.600 de persoane. 

„Este vorba despre cererile fi rmelor 

care au făcut angajări în anul 2023 şi 

pentru care au fost depuse docu-

mentele la AJOFM Galaţi, totalizând 

peste 1.600 de CNP-uri. Alocarea 

fi nanciară necesară încheierii de 

convenţii depuse încă din anul 

2023 se ridică la 25.897.500 de lei. 

Semnarea convenţiilor se va face 

eşalonat, termenul estimat pentru 

fi nalizare fi ind luna mai“, au declarat 

pentru „Viaţa liberă“ reprezentanţii 

AJOFM Galaţi. Aceste subvenţii sunt 

destinate sprijinirii încadrării în muncă 

a persoanelor fără loc de muncă de 

peste 45 de ani, tinerilor de până la 

29 de ani, persoanelor cu handicap, 

absolvenţilor, persoanelor care sunt 

unici întreţinători de familie şi şomeri-

lor de lungă durată.  . C.L.
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volei
CSM Arcada joacă în fi eful lui Dinamo

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro

 VOLEI.  Un meci cu maximă 
încărcătură emoţională va avea 
loc astăzi, 27 ianuarie, în Capi-
tală. O partidă de cea mai mare 
importanţă pentru confi guraţia 
la vârf a clasamentului, pentru 
ambele combatante. Dinamo 
este pe locul 4, cu 29 puncte, 
iar gălăţenii se afl ă pe locul al 
doilea, cu 32 puncte (ambele au 
câte un meci mai puţin disputat). 
Două echipe valoroase, conduse 
de doi antrenori experimentaţi, 
cu multe performanţe la activ: 

Stelian Moculescu, respectiv, Ser-
giu Stancu. După înfrângerea de 
miercuri, gălăţenii au avut puţin 
timp pentru analiza meciului și 
pentru refacere. Vineri la prânz a 
urmat deplasarea către Capitală, 
pentru ca astăzi să se joace parti-

da Dinamo - CSM Arcada, de la ora 
18.00. Arbitrează internaţionalul 
orădean Paul Szabo, secondat de 
Cristian Cristea (București).

  BASCHET.  În weekend se dis-
pută meciurile din faza a doua a 
Ligii Naţionale de baschet mas-

culin, iar CSM Galaţi evoluează 
în Grupa locurilor 11-18 în com-
pania SCMU Craiova. Partida va 
avea loc astăzi, la Sala Sporturilor 
„Dunărea“, de la ora 18,30, iar în 
pauză va avea loc un nou concurs 
de aruncări pentru spectatori.

  FUTSAL.  United a câștigat o 
nouă partidă în Liga I, în depla-
sare la Luceafărul Buzău, scor 
7-1, prin golurile semnate de Co-
jocaru (2), Dudău (2), Boșneagă, 
Crăciun și Deiby. Formaţia gălă-
ţeană se menţine în fruntea cla-
samentului, dar se poate mândri 
și cu convocarea a patru jucători 
la echipa naţională a României. 
Aceștia sunt: Petrișor Toniţă, 
Vlăduţ Dudău, Daniel Araujo și 
Andrei Crăciun. .

Oţelul - Petrolul, 
ultima şansă reală 
pentru play-off
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gruparea gălăţeană joacă sub 

presiunea de a câștiga partida 

de acasă de astăzi, altfel șansele 

sale de califi care în play-off 

ar fi  doar de ordinul calculelor 

imposibil de pus în practică. 

În ciuda unui joc bun la Vo-
luntari, plus menţinerea invin-
cibilităţii pe teren străin, Oţelul 
s-a distanţat în clasament faţă de 
primele șase poziţii. Iar acest as-
pect pune presiune tot mai mare 
pentru ca meciul cu Petrolul, de 
la Galaţi, de astăzi, ora 17,00, să 
fi e câștigat. Altfel, șansele echi-
pei lui Dorinel Munteanu la play-
off ar fi  aproape imposibile și ar 
trebui regândită strategia pentru 
fi nalul sezonului regulat. Distan-
ţa în clasament până la locul șase 
este de șase puncte înaintea me-
ciului cu ploieștenii.

 Nici Petrolul nu e străină de 
obiectivul de a ajunge în play-off. 
Având una dintre cele mai bune 
defensive din campionat (doar 22 
de goluri primite, faţă de 23 - câte 
are Oţelul), echipa prahoveană a 
debutat în noul an cu o victorie, 
1-0, cu Dinamo. Iar distanţa celor 
de la Petrolul faţă de locurile de 
play-off este de doar trei lungimi.

 Lipsește un titular 
Antrenorul Dorinel Muntea-

nu nu se poate baza pentru me-

ciul cu Petrolul pe unul dintre 
titularii săi. Este vorba despre 
Teles, mijlocașul portughez fi ind 
suspendat pentru cel de-al patru-
lea cartonaș galben, încasat în 
partida de la Voluntari. Şi Petro-

lul are de suferit la acest capitol, 
fi ind suspendat din aceleași mo-
tive Sergiu Hanca - unul dintre 
cei mai importanţi jucători ai 
ploieștenilor. Pe lista absenţelor 
la Oţelul se adaugă portarul Cos-

min Dur-Bozoancă, încă nerefă-
cut după ultima accidentare, dar 
și jucătorul de atac Malle - fără 
viză primită pentru România. Ar 
putea să debuteze în poarta gă-
lăţenilor proaspăt transferatul 
Eduard Pap, în timp ce Relu Sto-
ian ar putea să plece către o altă 
echipă, în momentul în care Dur-
Bozoancă își revine. Sunt câteva 
echipe din Liga a II-a interesate de 
Stoian, dar și UTA - echipă la care 
s-a dus și Ariel Lopez în această 
”fereastră” de transferuri. 

 Cu celălalt Kovacs 
la centru 

Meciul Oţelul - Petrolul de 
astăzi, ora 17.00, de pe Stadio-
nul "Oţelul“, îl va avea ca arbitru 
central pe Szabolcs Kovacs, frate-
le mai mic al lui Istvan Kovacs. 
Acesta din urmă a arbitrat gru-
parea gălăţeană în runda anteri-
oară, când n-a acordat un penalti 
ce se cuvenea la Teles, în startul 
partidei, dar a oferit o lovitură 
de la 11 metri complet gratuită 
gazdelor. Noroc de intervenţia 
arbitrilor din camera VAR, care 
au lămurit totul, iar decizia cen-
tralului a fost întoarsă după ce a 
urmărit reluările. 

 Biletele pentru Oţelul - Petro-
lul au fost puse deja în vânzare în 
mediul online, dar se pot găsi și în 
format fi zic la magazinul ofi cial 
de la stadion ori la casele de bilete 
din jurul arenei. . foto Sportul 

ilustrat

PRIMUL MECI ACASĂ DIN ACEST AN  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
CSM, 
victorie 
la Făgăraș

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Încă 
12 echipe, 
la „Cupa 
de Iarnă“

FOTBAL. Ediţia a 11-a a ”Cupei de Iarnă” la 

fotbal în sală programează, sâmbătă și duminică, 

meciurile zonelor 3 și 4. În primele două zone s-au 

impus Voinţa Cudalbi și Gloria Ivești. Partidele din 

acest weekend au ca protagoniste echipele: Lascăr 

Schela, Mălina Smârdan, Viitorul Costache Negri, 

Şoimii Foltești, Luceafărul Berești și Victoria Slobozia 

Conachi (sâmbătă, ora 10.00, la Schela). La Şendreni 

(duminică, ora 10.00) se vor întâlni: Foresta Şendreni, 

Siretul Piscu, Zorile Griviţa, Victoria Independenţa, 

ACS Vânători și Viitorul Frumușiţa. Competiţia este 

organizată de AJF Galaţi, iar meciurile fi nale sunt 

programate sâmbătă, 3 februarie, la Galaţi (Sala 

„Siderurgistul“).  . Gh. Arsenie

HANDBAL. Joi după-

amiază, handbalistele CSM Galaţi 

au susţinut meciul ultimei etape a 

turului Diviziei A (eșalonul secund), 

în deplasare, la CSM Făgăraș. 

Întâlnirea a fost controlată de gălă-

ţence, care s-au impus cu scorul de 

36-20. Echipa pregătită de Daciana 

Balaban își menţine astfel poziţia de 

lider al Seriei B. Principalele mar-

catoare: Daniela Corban 7 goluri, 

Ichim, Nichiteanu și Frăsinel - câte 

4. Meciurile returului încep în acest 

weekend, când echipa noastră are 

etapă liberă. Primul joc al gălăţen-

celor se va disputa la CSM Bacău.

VOLEI. Un cuplu de arbitri 

gălăţeni, internaţionalii Lucian 

Năstase şi George Grădinaru, va 

conduce meciul Corona Brașov - 

Steaua, ce va avea loc în weekend. 

La o altă partidă, Argeș  Pitești 

- CSO Voluntari, observator va fi  

Nicolae Marin, în timp ce Florin 

Dimachi va avea aceeași calitate la 

SCM „U“ Craiova - SCM Zalău.

TENIS. Tecuceanul Rareș 

Rugină a devenit vicecampion 

naţional de tenis la dublu Under 

16. Întrecerile au avut loc la Centrul 

Naţional de Tenis, iar în competiţie 

au fost înscriși peste 60 de sportivi. 

Rugină a evoluat alături de Matei 

Florin Breazu, ambii sportivi fi ind le-

gitimaţi la CS Tenis Prim București.

FOTBAL. Meciul amical 

Unirea Braniștea - Siretul Cosmești 

de astăzi, ora 11.30, se dispută la 

Şendreni. .
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Dragoş Bahna, 
ortopedul cu uşa deschisă 
pentru gălăţeni
RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

- Cine este Dragoș Bahna u

şi cum a ajuns specialist 

în ortopedie?

- Sunt medic primar ortope-
die traumatologie, la Spitalul 
Militar de Urgență „Dr. Aristide 
Serfi oti“ Galați. Sunt născut în 
Alexandria, județul Teleorman. 
Am copilărit în Râmnicu Sărat, 
județul Buzău, unde am absolvit 
Colegiul Național „Alexandru 
Vlahuță“. Am urmat apoi Faculta-
tea de Medicină din București, în 
cadrul Universității de Medicină 
și Farmacie „Carol Davila“.

Luând un punctaj mare la exa-
menul de rezidențiat, am urmat 
rezidențiatul la Spitalul „Floreas-
ca“, în Clinica 3 de Ortopedie și 
Traumatologie. Am fost norocos 
să lucrez cu oameni care m-au 
învățat și m-au lăsat să fac multe 
lucruri încă din primul an. După 
cinci ani de rezidențiat, a urmat 
un an și jumătate de gărzi, tot 
în Spitalul „Floreasca“, ca medic 
specialist.

Ca și alți colegi din diferite 
specialități, prin intermediul 
unei prietene, medic reumato-
log în Irlanda, am aplicat la un 
job în Dublin, unde am fost ac-
ceptat la unul dintre cele mai 
mari spitale de urgență, Spitalul 
„Mater“, unde am lucrat timp de 
şase luni. Au urmat şase luni de 
chirurgie electivă, protezare șold 
și genunchi și, ocazional, picior 
și gleznă, în cel mai mare spital 
de ortopedie din Irlanda, Spitalul 
„Cappagh“.

Întors în țară, am lucrat doi ani 
într-un spital privat din Pitești. 
La Galați am ajuns în anul 2020, 
odată cu pandemia.

- De la cine aţi moștenit u

pasiunea pentru medicină? 

De ce nu aţi ales o altă 

specializare?

- Printre multele cărți 
cu care am crescut în casa 
părinților mei, era și un atlas de 
anatomie, pe care mă uitam cu-
rios încă din școala generală. Nu 
pot spune însă că mi-am dorit ne-
apărat Medicina. Nu am vrut în-
totdeauna nici ortopedia, inițial 

mi-a plăcut chirurgia abdomina-
lă, apoi urologia, apoi chirurgia 
plastică.

La alegerea specialității, după 
examenul de rezidențiat, eram 
indecis între chirurgie plastică 
și ortopedie. As fi  putut „prinde“ 
loc de rezident și pe chirurgie 
plastică la „Floreasca“, însă am 
ales ortopedie. De ce ortopedie? 
Îmi place să lucrez cu mâinile, 
să fac lucruri practice. Cine mă 
cunoaște știe că am o înclinație 
pentru lucruri, să le spunem 
„manuale“, să desfac, să văd cum 
funcționează, să repar, să pun la 
loc, să aranjez totul așa cum a 
fost, să fac să meargă.

- Care sunt provocările u

meseriei de medic?

- Îmi place să văd că am fă-
cut ceva concret pentru cineva, 
că i-am schimbat felul în care 
funcționează. Îmi place să pot fi  
de ajutor. Îmi place ca pacientul 
cu care vorbesc să înțeleagă lu-
crurile pe care i le explic.

- Ce face deosebit u

un medic ortoped?

- Mi-am dat seama că vreau să 
mă ocup de picior și de gleznă în 
urmă cu cinci ani, când am avut 
oportunitatea, cu ajutorul unuia 
dintre mentorii mei din Spitalul 
„Floreasca“, să fi u acceptat la un 
stagiu de pregătire (fellowship) în 
picior și gleznă în Germania, la 
Dresda.

Trebuie menționat că în or-
topedie, conform felului în care 
suntem pregătiți în rezidențiat, 
terminăm ca ortopezi generaliști. 
Adică ne ocupăm de toate 
articulațiile, fi e că vorbim de 
fracturi sau de patologie cronică, 
lucru care nu se mai întâmplă în 
țările mai avansate. Acolo, fi ecare 
rezident de ortopedie, înainte de 
a deveni medic „plin“, își alege o 
anumită zonă a membrelor, de 
care se va ocupa toată cariera și 
urmează un stagiu de pregătire în 
altă țară pentru a se perfecționa 
în zona anatomică aleasă. Ortope-
zii se împart astfel în chirurgi de 
umăr, de cot, de mână, de coloană 
- spinali, de șold, de genunchi și 
de picior și gleznă.

Ca să fi i ortoped generalist 
înseamnă să faci puțin din toate, 

ceea ce nu e neapărat bine. Nu 
poți excela într-un domeniu anu-
me, pentru ca ai nevoie de multe 
operații în fi ecare an, e nevoie să 
citești cât de mult posibil și e ne-
voie de cursuri de pregătire pen-
tru zona anatomică aleasă.

În momentul de față încerc 
să măresc cât mai mult posibil 
volumul intervenţiilor de picior 
și gleznă (fi e ca e vorba de trau-
matisme sau de patologie cronică) 
în activitatea pe care o desfășor, 
deși într-un oraș mai mic e greu, 
pentru ca nu am în zonă o echi-
pa cu alți colegi pasionați de alte 
articulații, din ce știu eu.

Am crescut cu traumatologie 
din abundență în Spitalul „Flo-
reasca“. De aproape patru ani, de 
când sunt în Galați, volumul de 
traumă este foarte restrâns. Le 
spun tuturor, dacă e vorba de o 
fractură pe care o pot trata, cine 
dorește să mă caute mă poate găsi 
ușor. De asemenea, comunic cu 
pacienții pe pagina de Facebook, 
unde mai adaug cazuri de picior și 
gleznă, în măsura în care timpul 
îmi permite. Avem în vedere și 
înfi inţarea unui site, în viitorul 
apropiat.

- Ne puteţi da câteva sfaturi u

pentru a ne păstra oasele 

sănătoase cât mai mult timp?

- Vă pot spune că strict legat 
de picior și gleznă, traumatismele 
gleznei sunt unul din principalele 
motive de prezentare a pacienților 
la camerele de gardă. Entorsele de 
gleznă, de exemplu, par lucruri 
banale, însă în anumite cazuri 
nu sunt. Conform literatu-
rii actuale de speciali-

tate, este uneori (până la 40%, în 
anumite studii) nevoie de o sin-
gură entorsă de gleznă netratată 
corespunzător care poate duce la 
instabilitate cronică de gleznă și, 
implicit, uzură prematură.

E foarte bine să facem mișcare, 
însă este foarte important să facem 
„încălzire“ înainte de orice efort 
fi zic. Durerile în timpul efortului 
fi zic și după efortul fi zic nu sunt 
normale și nu ar trebui ignorate. 
Mersul pe jos, plimbările, aerul 
curat, expunerea moderată la 
soare, alimentația echilibrată 
sunt lucruri care ajută sistemul 
osos și ne permit să ne menținem 
longevivi.  .

MERSUL PE JOS ŞI AERUL CURAT AJUTĂ SISTEMUL OSOS . EXCLUSIV

w
wAm crescut cu traumatologie 

in abundență în Spitalul „Flo-
easca“. De aproape patru ani, de 
ând sunt în Galați, volumul de 
raumă este foarte restrâns. Le 
pun tuturor, dacă e vorba de o 
ractură pe care o pot trata, cine
orește să mă caute mă poate găsi 
șor. De asemenea, comunic cu 
acienții pe pagina de Facebook,
nde mai adaug cazuri de picior și
leznă, în măsura în care timpul
mi permite. Avem în vedere și
nfi inţarea unui site, în viitorul
propiat.
- Ne puteţi da câteva sfaturi u

pentru a ne păstra oasele

sănătoase cât mai mult timp?

- Vă pot spune că strict legat
e picior și gleznă, traumatismele
leznei sunt unul din principalele

motive de prezentare a pacienților
a camerele de gardă. Entorsele de
leznă, de exemplu, par lucruri 
anale, însă în anumite cazuri
u sunt. Conform literatu-
ii actuale de speciali-

longevivi. .

Ambițios și mereu gata să sară în ajutorul celor afl ați 
în suferință, medicul Dragoș Bahna ne-a vorbit, în exclusivitate, 

despre ce înseamnă să fi i ortoped și despre satisfacția pe care 
o are după fi ecare pacient care pleacă acasă vindecat și mulțumit 

de felul în care a fost tratat.Cu studii în străinătate și cu 
experiență la Spitalul „Floreasca“ din București, dar și la două 
importante spitale din Dublin (Irlanda), Dragoș Bahna spune că 

ușa cabinetului său este deschisă pentru orice pacient 
care îi solicită ajutorul. Cei care au avut șansa să îi fi e pacienți 

(și nu sunt deloc puțini) susţin că s-au simțit în siguranță 
în sala de operație și că medicul le-a oferit nu doar vindecare, 

ci și sfaturi utile pentru o viața sănătoasă.
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Donald Trump „torpilează” 
ajutorul financiar 
pentru Ucraina
OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Casa Albă a cerut senatorilor 

americani să ajungă la un 

acord privind ajutorul esenţial 

pentru Ucraina, pe fondul unor 

informaţii potrivit cărora Donald 

Trump caută să torpileze orice 

progres în acest dosar, relatează 

France Presse.

Potrivit media americane, 
marele favorit al dreptei la prezi-
denţiale îi incită pe republicani să 
se opună unui acord, pentru a-l 
priva pe rivalul său, preşedintele 
democrat Joe Biden, de o victorie 
politică înaintea alegerilor din 
noiembrie. În ultimele săptă-
mâni, aleşii republicani au pus 
presiune pe administraţia Biden, 
legând orice nou ajutor pentru 
Ucraina de măsuri mai stricte 
împotriva imigraţiei, una din te-
mele de campanie ale lui Donald 
Trump.

În ultimele zile, senatori re-
publicani şi democraţi păreau că 
sunt pe punctul de a încheia un 
acord, remarcă AFP. Totuşi, dis-
cuţiile bipartizane din Senatul 
american cu privire la un acord 
privind securitatea frontierelor, 
pe care unii republicani l-au pus 
drept condiţie pentru continua-
rea ajutorului acordat Ucrainei, 
au atins un punct critic, au decla-
rat unii legiuitori, în timp ce un 
ales republican de top nu a exclus 
că ar putea fi  nevoie de un „plan 

B“ pentru a oferi mai mult ajutor 
aliaţilor SUA, inclusiv Israelului, 
informează Reuters.

Un grup restrâns de senatori 
încearcă de luni de zile să ajun-
gă la un acord pentru a rezolva 
problema fl uxului de migranţi 
care traversează frontiera dintre 
SUA şi Mexic, însă efortul lor s-a 
lovit recent de o opoziţie tot mai 
mare din partea republicanilor 
afi liaţi cu Donald Trump, candi-
datul principal la nominalizarea 
partidului lor pentru alegerile 
prezidenţiale.

„Suntem într-un moment cri-
tic şi trebuie să ne străduim din 

greu. Şi dacă nu putem ajunge la 
vreo concluzie, atunci vom trece 
la planul B“, a declarat senatorul 
John Thune, republicanul nr. 2 
în Camera Reprezentanţilor. „Cel 
puţin deocamdată se încearcă să 
se ajungă la o concluzie care să 
satisfacă o mulţime de republi-
cani“, a adăugat el.

Liderul republicanilor din 
Senat, Mitch McConnell, şi alţi 
membri de top ai partidului, 
inclusiv Thune, vor un acord de 
frontieră care să poată obţine 
sprijinul majorităţii republica-
nilor din Senat, în speranţa de a 
determina Camera Reprezentan-

ţilor, controlată de republicani, 
să ia în discuţie măsura care 
combină securitatea frontierelor 
cu ajutorul pentru Ucraina, Israel 
şi Taiwan.

Bugetul destinat ajutorului 
pentru Ucraina s-a epuizat din 
cauza lipsei unui acord în Con-
gres, în timp ce Kievul este din 
ce în ce mai îngrijorat de lipsa 
ajutorului din partea SUA şi de 
asemenea din partea Uniunii Eu-
ropene, principalii săi susţinători 
după invazia declanşată de Rusia 
în februarie 2022.

Casa Albă asigură că a gestio-
nat acest dosar de „bună-credin-
ţă“ cu republicanii, în special în 
timpul unei întâlniri la care a 
participat preşedintele în persoa-
nă săptămâna trecută. „Vom con-
tinua să fi m de bună-credinţă şi 
sperăm că republicanii vor rămâ-
ne la masa negocierilor pentru ca 
să putem ajunge“ la un rezultat, 
a declarat presei o purtătoare de 
cuvânt a Casei Albe, Olivia Dal-
ton. Mai ales că Rusia „urmăreşte 
îndeaproape“ evoluţia sprijinului 
acordat de Washington Ucrainei, 
a subliniat la rândul său John 
Kirby, purtătorul de cuvânt al 
Consiliului Securităţii Naţionale 
al SUA.

„Ucraina se pregăteşte să tră-
iască luni critice în plină iarnă, în 
timp ce primăvara se apropie. Iar 
ruşii nu au arătat nicio intenţie de 
a renunţa la atacurile cu drone şi 
rachete“, a insistat Kirby, citat de 
AFP. .

DUEL ELECTORAL PENTRU CASA ALBĂ  . CONFRUNTARE

Dezinformarea, 
noua 
„armă hibridă“

RĂZBOI. Ministerul de Externe german 

a detectat o campanie sistematică de dezinfor-

mare dusă de Rusia prin intermediul platformei 

X (ex-Twitter), cu scopul de a discredita ajutorul 

acordat de Germania Ucrainei şi de a infl uenţa 

alegerile europene şi regionale din estul ţării în 

acest an, potrivit Der Spiegel. Ca exemplu este 

dat un mesaj fals atribuit ministrului de Externe 

Annalena Baerbock, în care aceasta ar prezice 

că războiul din Ucraina se va încheia în trei luni. 

Reacţiile la respectivul conţinut se rezumă la 

ideea că Baerbock susţine că nu vede nicio 

şansă ca Ucraina să reuşească în rezistenţa sa 

şi, prin urmare, ajutorul ar fi  inutil. . O.A.C.

ACORDURI 

ENERGETICE, 

LA SCHIMB 

CU OPRIREA 

MIGRAŢIEI
NEGOCIERI. Acorduri 

energetice în schimbul opririi 

migraţiei: Giorgia Meloni le va 

propune în weekend ţărilor africane 

un „new deal“ pentru continent, 

o abordare pe care ea o numeşte 

„de la egal la egal“, scrie AFP, care 

menţionează în acelaşi timp că, 

potrivit criticilor premierului italian, 

există un drum lung de parcurs de 

la intenţii la fapte. După ce a venit 

la putere în 2022, pe o agendă 

antimigranţi, şefa Guvernului de 

la Roma speră să facă din Italia 

o punte între Europa şi Africa, 

asigurând pentru prima noi rute 

de aprovizionare cu energie şi, 

pentru a doua, investiţii masive. 

Liderii multor ţări africane, a căror 

listă nu a fost încă anunţată, 

sunt aşteptaţi la Roma pentru 

un summit care va avea loc de 

duminică până luni. Preşedinta 

Comisiei Europene, Ursula von der 

Leyen, şi reprezentanţi ai agenţiilor 

Organizaţiei Naţiunilor Unite şi ai 

Băncii Mondiale vor fi  prezenţi. 

Meloni urmează să-şi prezinte 

„Planul Mattei“, numit după Enrico 

Mattei, fondatorul Eni (gigantul 

energetic de stat al Italiei), care 

în anii 1950 a susţinut o relaţie 

de cooperare cu ţările africane, 

ajutându-le să-şi dezvolte resursele 

naturale.  . Ovidiu Amălinei 

PRF PVL 000137PRFPRF PVLPVL 000100013737

Au rămas 3 LOTURI 
de VÂNZARE 

Din “patru 

negri mititei”, 

unul s-a vândut, 

și-au rămas 

doar trei. 

Telefon 0749374405

1. Lot 27:  371 mp  1. Lot 27:  371 mp  cotă indiviză stradăcotă indiviză stradă  - 65 euro/mp   - 65 euro/mp 

2. Lot 28:  500 mp  2. Lot 28:  500 mp  cotă indiviză stradăcotă indiviză stradă  - 75 euro/mp  - 75 euro/mp

3. Lot 29:  485 mp  3. Lot 29:  485 mp  cotă indiviză stradăcotă indiviză stradă  - 65 euro/mp  - 65 euro/mp , 

elefon

5

pe Aleea Platanilor, Cartierul Arcaşilor
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Inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă Galaţi 
are comandant nou
MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro

Vineri, 26 ianuarie 2024, a 

avut loc ceremonia ofi cială de 

predare-primire a comenzii 

Inspectoratului pentru Situaţii de 

Urgenţă (ISU) „General Eremia 

Grigorescu“ al judeţului Galaţi, 

după ce colonelul Ion Toma, care 

s-a afl at în fruntea instituţiei 

în ultimii șapte ani, a ieșit la 

pensie. Predarea drapelului 

de luptă noului comandant s-a 

făcut în cadru festiv, în prezenţa 

șefului Inspectoratului General 

pentru Situaţii de Urgenţă, a 

ofi cialităţilor locale și a șefi lor 

structurilor MAI din judeţul 

Galaţi.

Noul inspector-șef de la Situ-
aţii de Urgenţă este un ofi ţer de 
carieră, care a absolvit Academia 
de Poliţie la arma „Pompieri“ în 
urmă cu 22 de ani. Este vorba 
despre colonelul Fănel-Cătălin 
Racoviţă-Mic, care a ocupat, până 
în prezent, funcţia de șef al Cen-
trului Operaţional, respectiv pe 
cea de împuternicit prim-adjunct 
al inspectorului-șef.

Acesta a absolvit în anul 2002 
Facultatea de Pompieri din cadrul 
Academiei de Poliţie „Alexandru 
Ioan Cuza“, începându-și cariera 
la Grupul de Pompieri „General 
Eremia Grigorescu“ al judeţului 
Galaţi ca ofi ţer responsabil de pre-
gătirea personalului subunităţii 
pentru desfăşurarea acţiunilor 
de intervenţie în cadrul Secţiei de 
Pompieri Galaţi. În perioada 2003-
2005, a fost adjunct al comandan-
tului Secţiei de pompieri Galaţi. 

În anul 2005, a fost locţiitor al co-
mandantului Detașamentului de 
pompieri Galaţi, având atribuţii de 
coordonare, îndrumare și asigura-
re a intervenţiilor. Din anul 2005 
până în 2008, a fost ofi ţer specialist 
în cadrul Centrului operaţional. 
Timp de șapte ani, a fost ofi ţerul 
responsabil cu mobilizarea în ca-
drul ISU Galaţi, compartiment 
unde a revenit în 2015, după o scur-
tă vreme, ca adjunct la comanda 
Secţiei de pompieri Tecuci.

Din 2016 a fost șeful Centru-
lui Operaţional din cadrul ISU 
Galaţi. Cu un astfel de CV, co-
lonelul Racoviţă-Mic este unul 
dintre cei mai experimentaţi ofi -

ţeri activi pe care îi are la acest 
moment ISU Galaţi, ceea ce l-a 
recomandat pentru funcţia pe 
care a preluat-o, ofi cial, vineri, 
26 ianuarie, odată cu drapelul de 
luptă al unităţii.

34 de ani sub arme
Preluarea ștafetei s-a făcut în 

prezenţa celui care, tot de ieri, 
devine, ofi cial, fostul inspector 
șef, col. (r.) Ion Toma, ofi ţer care 
în ultimii șapte ani a fost la co-
manda ISU Galaţi. O mare parte 
din cariera de 34 de ani sub arme, 
col. (r) Ion Toma și-a desfășurat-o 
în slujba Protecţiei Civile, iar în 
calitate de comandant al ISU Ga-

laţi, funcţie pe care a preluat-o 
în 2016, a participat la sute de in-
tervenţii, dar și-a pus amprenta 
și pe mai multe proiecte: reabili-
tarea termică a sediului Inspec-
toratului și a Detașamentului 
de pompieri Galaţi, demolarea 
și reconstruirea Detașamentului 
de pompieri Tecuci, parteneria-
tul cu Republica Moldova pentru 
creșterea protecţiei populaţiei în 
situaţii de urgenţă, demolarea și 
reconstruirea sediului Gărzii de 
intervenţie Berești (proiect ce va 
debuta în anul 2024), precum și 
construirea unor pichete de in-
tervenţie la Berheci și Corod.  
. foto ISU Galaţi

PRELUARE DE ȘTAFETĂ LA NIVEL ÎNALT  . NUMIRE

LABORATOR 

INTELIGENT 

LA COLEGIUL 

NAŢIONAL 

„MIHAIL 

KOGĂLNICEANU“
PROIECT. Elevii și 

profesorii Colegiului Naţional 

„Mihail Kogălniceanu“ din Galaţi vor 

desfășura ore, începând de anul 

viitor, într-un laborator inteligent. 

Acest lucru este posibil prin 

implementarea proiectului „Dotare 

cu laborator inteligent a CNMK“, 

derulat în perioada 17.01.2024 

- 31.01.2025, având o valoare 

totală de 702.418,9 lei, fi nanţat 

integral printr-un ajutor fi nanciar 

nerambursabil acordat în cadrul 

apelului de proiecte „Dotarea cu 

laboratoare inteligente a unităţilor 

de învăţământ secundar superior, 

a palatelor și a cluburilor copiilor“, 

din Planul Naţional de Redresare 

și Rezilienţă. Proiectul are la 

bază dezvoltarea programelor 

de învăţământ și a proiectelor 

educaţionale, crearea unor 

programe de susţinere a elevilor, 

dezvoltarea continuă a personalului 

didactic precum și îmbunătăţirea 

experienţei de învăţare a elevilor. 

Specialiștii sunt de părere că 

realizarea obiectivelor proiectului 

va avea un impact pozitiv asupra 

actului educaţional, o învăţare 

digitală de calitate și inovatoare 

fi ind captivantă și interactivă, 

completând metodele tradiţionale 

și oferind platforme de colaborare 

și de creare de cunoștinţe.  

. Raluca Ichim

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Parohia gălăţeană care îl are 
ca ocrotitor spiritual pe Sfântul 
Grigorie Teologul și-a sărbătorit 
hramul joi, 25 ianuarie, în pre-
zenţa a numeroși credincioși, 
printre care s-au numărat și elevi 
de la Școala Gimnazială Nr. 11 din 
Galaţi.

Programul liturgic şi misio-
nar prilejuit de hram a început 
în ajunul sărbătorii, cu săvârşirea 
slujbei Vecerniei cu Litie şi Acatis-
tul Sfântului Grigorie Teologul, 
continuând, în ziua de sărbătoa-
re, cu ofi cierea Sfi ntei Liturghii 
în noul lăcaș de cult al parohiei 
de către Înaltpreasfi nţitul Părin-
te Casian, Arhiepiscopul Dunării 
de Jos, înconjurat de un sobor de 
preoţi şi diaconi.

„Înaltpreasfi nţia Sa a rostit 
un cuvânt de învăţătură în care 

a vorbit despre viaţa Sfântului 
Grigorie Teologul, reliefând cali-
tăţile de mare dascăl şi luminat 
ierarh al Bisericii. Ierarhul locu-
lui i-a felicitat pe toţi cei care au 
sprijinit zidirea unui nou lăcaş al 
parohiei. Întrucât în aceste zile, 

Părintele Arhiepiscop a făcut un 
apel către preoţii şi credincioşii 
din eparhie pentru ajutorarea mi-
cuţei Iris Cristiana, în vârstă de 
doar doi ani și patru luni, care su-
feră de o boală genetică rară - Sin-
dromul «Joubert»,  a fost făcută o 

colectă pentru sprijinirea acestui 
caz“, se precizează într-un comu-
nicat de presă al Arhiepiscopiei 
Dunării de Jos.

Evenimentul s-a încheiat cu 
oferirea a 400 de pachete cu ali-
mente credincioşilor prezenţi la 
slujbă. În zilele premergătoare 
hramului, parohia a oferit arti-
cole igienico-sanitare pentru 20 
de deţinuţi din Penitenciarul de 
maximă siguranţă din Galaţi.

Parohia „Sfântul Grigorie Teo-
logul“ a fost înfi inţată în anul 
2002, prin desprinderea de paro-
hia „Sfântul Vasile cel Mare“. Pe 10 
octombrie 2003, ierarhul Dunării 
de Jos a aşezat piatra de temelie 
şi a sfi nţit locul viitoarei biserici 
închinate Sfântului Grigorie. Din 
anul 2004, au început lucrările de 
construcţie, iar în 2013 a fost con-
struit acoperişul şi au fost aşezate 
turlele. În prezent, sunt efectuate 
lucrări de pictură.  .

sărbătoare
Hramul bisericii gălăţene „Sfântul Grigorie Teologul“
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez garsonieră mobilată, la 

A-uri, în Ţiglina 1. Tel. 0759686130. 

(283115) 

 • PF închiriez apartament 2 ca-

mere decomandate. 0747770228. 

(283144) 

 • Închiriez apartament 1 cam., mo-

bilat, central. 0773727721. (283177) 

 • Închiriez apartament zona Mazepa, 

2 camere, et.1. 0746623036. 

(283185) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu comercial, 60 mp 

sau 150 mp, zona „Două Babe“, str. 

1 Decembrie 1918. Telefon relaţii 

0751123890. (283093) 

 • Închiriem spaţiu comercial etajul 

1, zonă centrală, 135 mp, pretabil pt 

birouri. Tel. 0736640723. (283114) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • Angajăm muncitori în construcţii şi 

pepinieră 0741195100. (282887) 

 • Grup de fi rme angajează: gestio-

nar depozit, gestionar piese schimb 

în domeniul mecanic, inginer me-

canic, mecanic şi operator maşini 

ambalare serveţele umede. Tel 

0742156909. (282931) 

 • Societate comercială anga-

jează muncitori necalifi caţi. Tel 

0742156909. (282932) 

 • Societate comercială anga-

jează: Agent vânzări export. Tel 

0742156909 (282933) 

 • SC angajează sudori electric şi 

MIG-MAG. Rel. la tel. 0753112385. 

(283006) 

 • SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ: LĂCĂTUŞI 

CONSTRUCŢII NAVE, 

CUNOS  CĂTORI PLAN ŞI 

AJUTOR LĂCĂTUŞ. DETALII 

LA NUMERELE DE TELEFON: 

0748977445 ,0752058512 

ÎNTRE ORELE 9 - 17. (283018) 

 • RESTAURANT, situat Ţig.1, 

anga jează OSPĂTARI/ ajutor os-

pătar (fete şi băieţi), cu sau fără 

experienţă. Salariul atractiv şi la 

timp. Tel. 0759672578 (283039) 

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Donez un loc de veci la Cimitirul 

Eternitatea. Tel. 0784303394. 

(283058) 

 • Vând porc 350-400 kg. 

0746402080. (283140) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini spălat. 

Garanţie. 0740167887, 0720256788. 

(281701) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 317 

din 12.06.1998, pe numele Paraschiv 

Maria, pentru locul de înhumare din 

cimitirul „Sf. Lazăr“, sola M, parcela 

4, rândul 1, locul 17, suprafaţă 3,75 

mp. Se declară nul. (283169) 

 • Pierdut carnet de student pe nu-

mele Enacopol Mario Cristian. Se 

declară nul. (283181) 

 DIVERSE  

 • Mulţumim „Episcopiei“ din 

Galaţi pentru construirea Bisericii 

„Întâmpinarea Domnului“, şi întregu-

lui personal de la această Bise rică, în 

frunte cu preoţii Gabriel şi Cornel, 

pentru efortul depus. Dumnezeu 

să vă ajute! Bisericuţa noastră este 

un palat. Vă mulţumim. Enoriaşii din 

Bariera Traian. (283171) 

 • S.C.BENIMAR S.R.L., titular al 

planului “ SPATIU BIROURI SI 

IMPREJMUIRE“, cu amplasamentul 

în municipiul Galati, str. Traian nr.328 

anunţă publicul interesat asupra de-

punerii primei versiuni a planului la 

APM Galaţi, în vederea obţinerii avi-

zului de mediu. Informaţiile privind 

varianta de plan pot fi  consultate la 

sediul APM Galaţi, str. Regiment 11 

Siret nr. 2 şi la sediul titularului din 

municipiul Galati, str. Traian nr.324, 

zilnic, de luni până joi, între orele 

8.30-16.00 si vineri între orele 8.30-

13.30. Observaţiile publicului se pri-

mesc zilnic în scris la sediul APM 

Galaţi în termen de 15 zile calenda-

ristice de la data apariţiei anunţului 

(283178) 

 • S.C. HPC Hull Protective Coating 

S.R.L. Galaţi anunţă publicul inte-

resat asupra deciziei A.P.M. Galaţi 

privind actualizarea Deciziei etapei 

de încadrare nr. 899/08.08.2019 

 • SOLSMART SHIP SRL an-

gajează lăcătuşi construcţii 

nave, sudori CO2 şi poliza-

tori pentru activitatea de 

Asamblare (se lucrează în 

hală) pe platforma Şantierului 

Naval Brăila. Se poate asigu-

ra naveta Galaţi- Brăila. Tel.: 

0753052404 (283097) 

 • Angajez contabil, şofer cat.B- 

pensionar, lucrător comercial. Tel. 

0751883913. (283101) 

 • Angajăm manipulanţi măr-

furi şi lucrători sortatori de-

şeuri reciclabile (femei sau 

barbaţi) pentru folie, plastic, 

carton. Tel: 0743456201 (in in-

tervalul orar 08-16) (283126) 

 • SC angajează fi erari, dulgheri, fi -

nisori. Nu facem deplasări. Rugăm 

seriozitate. Nr.contact: 0756458101 

(283130) 

 • SC angajează pentru Combinat 

(inclusiv pensionari): sudori MIG-

MAG, lăcătuşi. 0744569046. 

(283138) 

• SC angajează sudori CO2 

pentru șantierele navale din 

Brăila, Tulcea și Giurgiu. Rel. tel: 

0723.579.611/0746.052.052 (798)

 • RESTAURANT angajează lu-

crător în bucătărie. Salariul atrac-

tiv. Tel. 0767441177. (283170) 

 • Societatea Joseph Agro System 

angajează şofer categoria B, vorbi-

tor de limba română, turcă şi engle-

ză. Telefon 0744150908 (283188) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (283089) 

emisă de A.P.M. Galaţi pentru pro-

iectul “Clădire birouri P + 1E şi hală 

producţie P + 1E parţial”, propus a fi  

amplasat în intravilanul mun. Galaţi, 

Str. Calea Prutului nr. 148, Jud. 

Galaţi: Nu este necesară refacerea 

evaluării privind impactul asupra 

mediului pentru proiectul “Clădire 

birouri P + 1E şi hală producţie P 

+ 1E parţial”, Modifi cările propuse 

şi condiţiile referitoare la acestea 

se înscriu în anexa la Decizia eta-

pei de încadrare nr. 899/08.08.2019 

emisă de A.P.M. Galaţi pentru pro-

iectul “Clădire birouri P + 1E şi hală 

producţie P + 1E parţial”. Proiectul 

Anexei la Decizia etapei de înca-

drare nr. 899/08.08.2019, precum 

şi informaţiile relevante pentru 

luarea deciziei, pot fi  consultate 

la următoarea adresă de internet 

http://apmgl.anpm.ro, la Secţiunea 

Reglementări – Acordul de mediu 

– Drafturi acte de reglementare – 

Proiect Decizie etapă de încadra-

re 2023. Observaţiile/contestatiile 

publicului se primesc pe adresa de 

e-mail: offi ce@apmgl.anpm.ro, în 

termen de 10 zile de la publicarea 

anunţului pe pagina de internet a 

autorităţii competente pentru pro-

tecţia mediului. (283186) 

 DECESE  

   • Cu adâncă durere în sufl et, 

anunţăm încetarea din viaţă,

pe data de 25 ianuarie 2024,

a celui care a fost soţ,

tată şi cel mai bun bunic,

IGNAT IOAN.

Ceremonia de înhumare va 

avea loc duminică, ora 12.00, 

la Biserica „Sfi nţii Casian 

şi Gherman“. Te vom păstra 

veşnic în inimile noastre! 

Familia. (283179) 

 • Colectivul S.J.A.N. Galaţi este 

cu sufl etul alături

de colega Ioana Ignat la despăr-

ţirea de bunul şi dragul ei socru,

IOAN IGNAT,

şi transmite sincere condolean-

ţe familiei îndoliate. Dumnezeu 

să-l odihnească în pace! 

(283180) 

 COMEMORĂRI  

 • Cel care trăieşte în amintirea 

celor dragi, acela nu e mort, 

acela e doar departe. Mort 

este cel care e uitat!

Noi, soţia, fi icele, ginerii şi ne-

poţii, nu-l vom uita niciodată pe

ROMICĂ PETRESCU,

de la a cărei trecere în nefi inţă 

se împlinesc 7 ani în ziua de 1 

februarie 2024. (283136) 

 • DOBRIN SOFIA

a plecat la cele veşnice acum 

16 ani. Dumnezeu să o ierte! 

Familia Dobrin. (283155) 

 • La 3 ani de când s-a urcat 

la ceruri prietenul nostru drag,

ILIE PĂUN,

îi dorim o viaţă veşnică 

şi nu-l vom uita niciodată! 

Fam. Dobranschi. (283157) 

 • Astăzi se împlinesc 

3 ani de când

Ec. ILIE PĂUN

a ales să ne vegheze din ceruri. 

Om blând şi cinstit, va rămâne 

mereu în sufl etele noastre. 

Fie ca Domnul să-l ierte şi să-i 

ofere viaţa veşnică! Soţia,

fi icele şi ginerele. (283158) 

PRF PVL 000135

angajează:g jg j

ŞOFER 

Relaţii  
la telefon  
0725.348.672

PRF PVL 000142

angajează:

FEMEIE  
DE SERVICIU 

Relaţii la telefon 

0725.348.672

PRF PVL 000143

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.09000

Plata cu
 CARDUL!

Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 
ANUNŢURILE online! 

AAA

AANU

A
NOU!

PRF PVL 000093
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1756 u Se naşte WOLFGANG 
AMADEUS MOZART (m. 1791), 
celebru compozitor austriac.
1832 u Se naşte LEWIS CARROLL 
(m. 1898), matematician, scriitor 
britanic.
1860 u Încetează din viaţă JANOS 
BOLYAI (n. 1802), matematician 
maghiar din Transilvania (s-a 
născut la Cluj), care, independent 
de rusul Lobacevski, a creat prima 
geometrie neeuclediană.
1901 u Încetează din viaţă 
GIUSEPPE VERDI  (n. 1813), compo-
zitor italian, personalitate pro-
eminentă în viaţa muzicală a Italiei 
şi a lumii.
1922 u Se naşte NICOLAE PASCU, 
sculptor. A realizat, printre altele, 
bustul lui V.A. Urechia, amplasat, 
la 20 noiembrie 1971, în curtea 
bibliotecii gălăţene care poartă 
numele acestuia.
1936 u * Se naşte FLORIN PIERSIC, 
actor de teatru şi film, laureat cu 
Premiul ACIN, cu alte premii şi 
distincţii.
* Se naşte NICĂ PETRE (PETRICĂ 
BĂLĂNICĂ) (m. 2008), sculptor.  
Din 1981, stabilit în Canada.
1942 u Se naşte ALEXANDRU 
MIRONOV, jurnalist, scriitor.
1948 u Se naşte MIHAIL 
BARÎŞNIKOV, celebru balerin şi 
coregraf rus. 
Din 1974, stabilit înCanada.
1968 u Se naşte BIANCA BRAD, 
actriţă, cântăreaţă.
1972 u Încetează din viaţă 
MAHALIA JACKSON (n. 1911), 
cântăreaţă americană de jazz şi 
gospel.
1983 u Încetează din viaţă LOUIS 
de FUNES  (n. 1914), actor 
francez, regizor de film.
2010 u Încetează din viaţă J. D. 
SALINGER (n. 1919), scriitor 
american.
2015 u Încetează din viţă 
CHARLES HARD TOWNES (n. 
1915), fizician american, laureat 
cu Premiul Nobel pentru Fizică 
(1964). 

program TV sâmbătă 27 ianuarie
TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

meteo 27 - 28 ianuarie România & Europa 

 V.L.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u  „Explorări Vizuale: 
Inovaţie şi Tradiţie“ - Salonul Anual al Filialei 
UAPR Galaţi, ediţia 2024, dedicată memoriei 
plasticienei Anca Tofan. 
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă  u

Expoziţia „Salonul de Iarnă“ al filialei gălăţene a 
Uniunii Artiştilor Plastici din România.
Casa Artelor   u Expoziţie de cămăşi tradiţionale 
din judeţul Galaţi.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comu- u

na Suhurlui)  Expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţia 
foto-documentară „Maria Tănase - 110 
ani de la naştere“, „Repere arheologice la 

Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională 
din sudul Moldovei“, „Ambient românesc - 
ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u

Costache Negri)  Temporar închisă.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“ (comu- u

na Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u  Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Portrete - tablouri, 
schiţe, grafică“ (colecţionar Vasile Joanta), „Ia 
românească“, „Interior de casă tradiţională - în 
jurul mesei“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Corpul principal 

(expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 
(program: miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; 
luni şi marţi, închis) şi Grădina Zoologică din 
Pădurea Gârboavele (program: miercuri - du-
minică, 10,00 - 18,00; luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La sediul central 
şi toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 
13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural

Galaţi

Soarele

răsare

 37:35 am

apune

55:07 pm

Timişoara

 8  -1-1

Cluj

 5  00

Bucureşti

 8  -2-2

Galaţi

 5  -3-3

Constanţa

 5  00

Braşov

 2  -1-1

Londra

10  33

Paris

13  22

Madrid

20  66
Roma

17  55

Chişinău

  3  -2-2
ÎNNORAT. În acest weekend, cerul 

va fi  înnorat. Temperaturile maxime vor 

ajunge la 5°C sâmbătă şi la 13°C duminică. 

Minimele nocturne sunt estimate la -3°C, în 

ambele zile. Există 24% şanse de precipi-

taţii. Vântul va atinge viteze cuprinse între 

19 şi 21 km/h. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 768 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea relativă va avea valori 

cuprinse între 65 şi 71 la sută. . surse 

online

07:00 Eu pot!

08:00 Weekend matinal

10:00 În căutarea stării de bine

10:30 Vreau să fi u sănătos

11:30 Istorii ascunse

12:00 Vis sau realitate? (R)

12:30 Vedeta familiei

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Copiii spun

16:00 Care pe care

17:00 Dincolo de alb şi negru

18:00 Ţară, ţară, cine eşti?

19:00 Teleenciclopedia

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

21:00 Hoaţa de cărţi

SUA, Dramă, Război
23:20 Profesioniştii...

cu Eugenia Vodă
00:20 Dincolo de alb şi negru (R)

01:15  Ţară, ţară, cine eşti? (R)

02:05 Vreau să fi u sănătos (R)

02:55 Care pe care (R)

03:45 Sport (R)

03:55 Viaţa satului (R)

06:00 Teleshopping

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Aventurile lui Smallfoot

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie, Fantastic

12:00 Ce spun românii (R)

13:00 Castele de gheaţă

SUA, Canada, Romantic
15:00 Ce vrăji a mai făcut 

nevasta mea

Aventuri, Comedie, 
Fantastic

17:00 Zâna Măseluţă

SUA, Comedie, Fantastic
19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Joc periculos

Crimă, Dramă, Thriller
21:45 Mad Max: Drumul furiei

Acţiune, Aventuri, SF
00:00 Crank: Tensiune maximă

Acţiune, Comedie, Crimă
01:30 Ce vrăji a mai făcut 

nevasta mea (R)

Aventuri, Comedie, Fantastic
03:00 Castele de gheaţă (R)

SUA, Canada, Romantic
04:30 Aventurile lui Smallfoot (R)

06:00 Lecţii de viaţă (R)

09:00 Lia - soţia soţului meu (R)

Romania, Dramă, 
Romantic

12:00 Medicool

13:00 Observator

14:00 Poftiţi pe la noi: Poftiţi         

în Dobrogea (R)

19:00 Observator

20:00 Furia titanilor

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

22:00 Hidalgo                                 

şi Oceanul de Foc

SUA, Aventuri, Dramă
00:30 Furia titanilor (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

02:30 Observator (R)

03:15 Medicool (R)

04:00 Spărgătorii de nunţi (R)

08:00 Omul-Păianjen 2

Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

10:05 Omul-păianjen 3

SUA, Acţiune, SF, Thriller
12:25 Zillion

Olanda, Crimă, Dramă
14:45 Teoria întregului

Marea Britanie, Biografic, 
Dramă, Romantic

16:50 Ţinutul sălbatic

SUA, Dramă
18:20 Hop-Ţop

SUA, Comedie
20:00 Sisu

Finlanda, Acţiune, Război
21:30 Animale de noapte

SUA, Dramă, Thriller
23:25 Raportul

SUA, Dramă, Thriller
01:25 Apel de urgenţă

SUA, Crimă, Thriller
03:00 Cazul diamantului              

de Crăciun

Comedie, Dramă, Mister
04:25 Sisu

Finlanda, Acţiune, Război

07:00 Teleshopping

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Opera comică pentru copii

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Cum vă merge?

12:30 Cap compas

13:00 Istoriile oraşului

14:00 Reţeaua de idoli (R)

15:00 Rivalii

17:00 Cursa prin istorie

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Shakespeare                          

şi Hathaway: detectivi 

particulari

Marea Britanie, Comedie
20:00 Legendary – 

eroul din fi ecare

SUA, Dramă, Sport
22:00 Refugiul

SUA, Dramă
00:00 Drag de România mea! 

01:55 Ora de ştiri (R)

02:45 E vremea ta! (R)

07:30 Poveste din Anatolia (R)

09:45 Sport, dietă şi o vedetă

10:15 Asta-i România! (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Secrete de familie

Turcia, Crimă, Dramă
23:00 Tu urmezi! (R)

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 ROventura (R)

03:00 Casa iubirii (R)

05:15 În căutarea adevărului (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)
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07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Pastila de râs

08:30 ROventura (R)

09:30 Apel la consilier

10:00 Tu urmezi! (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 Roata norocului

23:30 40 de intrebari                          

cu Denise Rifai

02:15 Ştirile Kanal D (R)

03:15 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

07:25 Kajillionaire

SUA, Crimă, Dramă
09:10 Arhiva

Marea Britanie, Ungaria, 
SUA, Dramă, SF, Thriller

11:00 Mariah Carey: All I Want  

for Christmas is You

SUA, China, Animaţie
12:30 Shakespeare îndrăgostit

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

14:35 Trolii descoperă lumea

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie, Fantastic

16:05 EO

Polonia, Italia, Dramă
17:35 I Wanna Dance                  

with Somebody

SUA, Biografic, Muzică
20:00 The Son

SUA, Franta, Marea 
Britanie, Dramă

22:05 Furios şi iute 9

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Crimă, Thriller

00:30 Nevastă de împrumut

SUA, Comedie, Romantic

07:00 Teleshopping

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Universitaria

13:00 Răzbunarea haiducilor

Romania, Aventuri
14:40 Iarna amintirilor

15:00 Drag de România mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Shakespeare şi 

Hathaway: detectivi 

particulari

Marea Britanie, Comedie
20:00 Haiducii lui şaptecai

SUA, Aventuri, Istoric
22:00 Lecţii de persană

Rusia, Germania, Belarus, 
Dramă

00:30 Rivalii (R)

02:20 Răzbunarea haiducilor (R)

Romania, Aventuri

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

380 CM

440 CM

443 CM

- 8 cm

- 8 cm

- 9 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

432 CM

342 CM

278 CM

- 10 cm

- 7 cm

- 6 cm

1596 u Încetează din viaţă FRANCIS 
DRAKE (n. 1540), navigator brita-
nic, care în perioada 1577-1580 a 
efectuat ocolul Pământului, primul 
după cel realizat de Magelan.
1811  u Se naşte ION MAIORESCU 
(m. 1864), filolog.
1853 u Se naşte JOSE MARTI 
(m. 1895), scriitor şi om politic 
cubanez, unul dintre organizatorii 
şi conducătorii răscoalei 
antispaniole.

1887 u * Se naşte ARTHUR 
RUBINSTEIN (m. 1982), pianist 
american de origine poloneză, 
unul dintre marii pianişti ai lumii.
* Trupa germană de teatru a 
lui Maurice Morisson a prezen-
tat, la Galaţi, spectacolul cu 
piesa „Richard al III-lea“, de 
Shakespeare.
1889 u Se naşte MARTHA 
BIBESCU (m. 1978), prozatoare, 
membră a Academiei  Regale 
din Belgia, laureată cu Premiul 
Academiei Franceze.
1898 u Încetează din 
viaţă ALEXANDRU 
FLECHTENMACHER 
(n. 1823), compozitor, dirijor, 
pedagog, primul director al 
Conservatorului din Bucureşti, 
înfiinţat în 1864.

1931 u Încetează din viaţă HENRI 
MATHIAS BERTHELOT (n. 1861), 
general francez, membru de 
onoare al Academiei Române.
1943 u Se naşte FLORINA CERCEL 
(m. 2019), actriţă de teatru 
şi film, laureată cu Premiul 
UNITER.
1952 u Se efectuează o reformă 
bănească, prin care conţinutul 
acoperirii în aur a monedei 
naţionale, leul, se ridică la 
0,00794346 g de aur fin.
1972 u Încetează din viaţă DINO 
BUZZATI (n. 1906), scriitor, pictor 
italian.
1992 u Încetează din viaţă ION 
VLAD (n. 1920), sculptor, membru 
de onoare al Academiei Române. Din 
1965, stabilit în Franţa.

cronologie

u

onoollllllooogggie

ianuarie

28

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

 Vă simţiţi extrem de încrezători, 

mândri, norocoşi şi optimişti.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Sentimentele dvs. se stabilizează 

şi ajung la maturitate. Relaţiile 

sunt întărite şi stabile. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

 Gândirea dvs. va avea o natură 

defensivă şi timpi de reacţie 

extrem de rapizi.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

 Veţi avea de câştigat dacă veţi 

înţelege importanţa echilibrului 

în tot ceea ce faceţi.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

 Sunteţi predispuşi la mişcări 

impulsive, aşa că aveţi grijă 

atunci când vă implicaţi în 

activităţi periculoase.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

 Este posibil să simţiţi astăzi o 

nevoie emoţională de securitate 

materială.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Mândria exagerată vă poate 

pune în circumstanţe penibile.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

 Aveţi nevoie să vă demonstraţi 

capacităţile mentale şi veţi fi  

destul de competitivi.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

 Dacă vă afl aţi într-o relaţie, vă 

veţi dori mai multă loialitate şi 

confort.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

 Atenţia dvs. este acum 

îndreptată asupra aprobării şi 

recunoaşterii.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

 Optimismul şi încrederea dvs. 

sunt foarte puternice astăzi, dar 

nerăbdarea vă poate pune beţe 

în roate.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

 Acum veţi avea capacitatea de a 

riposta în aşa fel încât îi lăsaţi pe 

adversari fără drept de apel.

horoscop
27 - 28 ianuarie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 27 IANUARIE 

SISU
HBO. ora 20,00, acţiune, război, 2023, Finlanda

cu: Jorma Tommila, Aksel Hennie, Jack Doolan,  u

Mimosa Willamo

Titlu original: Sisu   u În Finlanda anului 1944, un fost soldat 
finlandez găseşte aur în sălbatica Laponie şi porneşte la drum 
cu mica lui avere către cel mai apropiat oraş, însă are de înfruntat nişte soldaţi nazişti conduşi de un ofiţer SS 
nemilos. Când naziştii îi fură aurul, descoperă rapid că tocmai s-au încurcat cu un miner foarte neobişnuit...

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 28 ianuarie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 26 ianuarie

 V.L.u

07:00 Universul credinţei

08:30 Bucuria credinţei

09:00 Pro patria

10:00 M.A.I. aproape de tine

10:30 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Gala Umorului (R)

16:00 Care pe care

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Exclusiv în România

18:00 Miturile comunismului

19:00 Breaking fake news

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Lăutarii altfel

23:00 Capitala culturală

00:45 Teleenciclopedia (R)

01:35 Hoaţa de cărţi (R)

SUA, Dramă, Război
03:45 Care pe care (R)

04:30 Sport (R)

04:40 Meteo (R)

04:45 Bucuria credinţei (R)

05:15 Miturile comunismului (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Cronicile din Narnia: 

Călătorie pe mare                     

cu Zori-de-Zi

Marea Britanie, Aventuri, 
Familie, Fantastic

12:30 Zâna Măseluţă (R)

SUA, Comedie, Fantastic
14:45 27 de rochii

SUA, Comedie, Romantic
17:00 Ultimul războinic al aerului

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Familie, Fantastic

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Sărutul Dragonului

SUA, Acţiune
22:00 Con Air - Avionul 

Condamnaţilor

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

00:15 Anotimpul Vrăjitoarei (R)

SUA, Aventuri, Dramă, 
Fantastic

02:00 Ultimul războinic al aerului 

(R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Familie, Fantastic

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

14:00 Hidalgo si Oceanul 

de Foc (R)

SUA, Aventuri, Dramă
16:00 Poftiţi pe la noi:                

Poftiţi în Dobrogea (R)

19:00 Observator

20:00 Legenda vie

SUA, Australia, Dramă, SF, 
Thriller

22:00 Terminator: Genisys

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
00:30 Legenda vie

SUA, Australia, Dramă, SF, 
Thriller

02:30 Observator (R)

03:30 Terminator: Genisys (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
06:00 Observator
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Muffi ns 
cu Nutella

INGREDIENTE. 300 g Nutella, 130 g 

făină, 2 ouă.

PREPARARE. Încingem cuptorul la 

180 de grade şi tapetăm tava cu hârtiuţe pentru 

muffi ns. Dacă folosim o tavă normală, o tapetăm 

cu unt şi hârtie de copt. Amestecăm toate ingre-

dientele până avem o compoziţie omogenă. Cu 

ajutorul unei linguri pentru îngheţată, punem câte 

o cupă de compoziţie în fi ecare formă, astfel încât 

să fi e pe jumătate plină. Coacem muffi ns 13-15 mi-

nute sau până au o crustă crocantă, uşor crăpată 

şi trec testul scobitorii. Le puteţi orna cu aveline de 

cremă sau cu fructe și frișcă. . R.C.

> Gata! Eurovisionul, lung 
prilej de bârfe și de interese. 
Pardon, de ipoteze voiam să 
spun, dar mi-a luat-o condeiul 
pe dinainte. Între noi fi e vorba, 
n-a fost participare a României 
la competiția muzicală care 
să nu se lase cu speculații, 
acuzații, scandaluri, replici și 
alte asemenea. N-apucam să 
ieșim în lume, că ne certam încă 
de la Selecția Națională. Așa că, 
prin decizia de joi, 25 ianuarie, a 
Consiliului de Administrație al 
Societății Române de Televiziune 
de a nu participa la ediția din 
2024, ne-am luat de-o grijă. N-o 
să ne mai certăm pe seama cui 
ne reprezintă și cu ce rezultat o 
să se întoarcă. Sincer, nu cred că 
o să ni se simtă lipsa. Eu n-am 
uitat ediția din 2022, în care 
României i s-a tăiat sunetul și i 
s-au anulat voturile, pentru a-i fi  
atribuite alte punctaje, după niște 
algoritmi numai de organizatori 
știuți. Iar în 2023, am primit 
praful de pe tobă, nu voturi. Deși 
tânărul Theodor Andrei, care ne-a 
reprezentat, a făcut tot ce-a putut 
mai bine. Și am vaga senzație că 
numeroasa noastră delegație care 
l-a însoțit a avut alte preocupări 
decât să-l promoveze și susțină. 
Iar vremurile în care Luminița 
Anghel, Mihai Trăistariu, Paula 
Seling și Ovi se clasau sus în top, 
în fi nală, par departe. Dacă e să 
gândim la rece, nu-i prima dată 
când lipsim de la Eurovision. 
S-a întâmplat și în 2016, când 
Ovidiu Anton și al său „Moment 
of Silence“ n-au mai ajuns la 
Eurovision, pentru că țara noastră 
a fost descalifi cată pentru neplata 
taxei de participare. Așa, măcar 
nu ne facem de râs.  .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:

3 2 6 5 1 4 9 8 7

4 5 9 8 7 2 3 6 1

1 7 8 3 9 6 4 2 5

2 9 7 1 6 3 5 4 8

8 3 5 2 4 9 7 1 6

6 1 4 7 5 8 2 3 9

5 8 3 9 2 1 6 7 4

7 4 1 6 3 5 8 9 2

9 6 2 4 8 7 1 5 3

7 6 4 1 5 2 3 8 9

2 1 8 3 9 7 5 6 4

3 5 9 4 8 6 2 1 7

1 3 6 8 2 4 7 9 5

9 8 2 7 3 5 1 4 6

4 7 5 6 1 9 8 2 3

5 2 1 9 4 3 6 7 8

6 4 3 2 7 8 9 5 1

8 9 7 5 6 1 4 3 2

S
U

D
O

K
U

S
U

D
O

K
U

EXPRIMĂRI: u  EXAMINATOR,  
XEROX, RANA, UNIC, PILOT, 
BO, AULE, MA, ENUNTA, MAR, 
R, CIRCUITE, ASI, E, ARO, NN, 
ANA, APE, TAINITA, ER, ALBIE, 
ATEE.
ARITMOGRIF: u CORINA 
CHIRIAC.
FUGA VOCALELOR: u R, M, M, 
S, A, BRE, REMINISCENTE, RS, 
GAMELA, SIAJE, A, TUCATI, AT, 
C, VOR, LU, ITALIC, SALI, SALT, 
ALIMENT, ET, TARARI, ATARE, 
O, MOTORIZA, IRASER, RANA, 
AMETITORI.

ÎNCRUCIŞARE: u REMINISCENT, 
ECONOMICĂ, BATAL, PLIN, 
OROLOGII, A, TIRT, HC, OS, 
ES, ATE, UR, ZAU, OTONEL, 
ATRAGERI, I, REALA, ARIN, E, 
TA, ACERA.
PARALELE INEGALE: u

ELEMENTARE, CIMENT, MOX, 
ATARE, NAUC, RENI, FINAL, 
TRA, NASA, A, AA, CARE, EM, 
M, FATA, ETA, ELINA, ARET, 
NELASATORI, TRATATIUNE.
RECONSTITUIRE: u CINE NU 
VA ŢINE SEAMA DE CE E PUŢIN 
NU VA OBŢINE NICI CE E MULT.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

MEDICINAL, ACUMULATOR, 
TOPI, IROZI, ENA, BRAN, D, MO, 
SR, VITA, AMATORI, RT, TIMONA, 
CAI, ICI, ZIDIT, COCS, TATAR, 
ASISTA, ATU.

ACTOR ROMÂN: u M, O, E, O, 
A, CAT, DEMRADULESCU, AM, 
DANTURA, UIMIRE, FILA, CA, 
APA, TIT, CA, EA, VER, CA, A, 
CIRAC, MARITA, CL, NICOTINA, 
APARI, DACA, ATA, STATIC, 
LATARETI, ATACA.

remember
Johann Gottlieb Fichte (1762-1814)

Filosoful Johann Gottlieb Fichte s-a 
născut pe 19 mai 1762, la Rammenau, 
Germania. A studiat teologia la Jena și Lei-
pzig. În 1794 a fost numit profesor de Fi-
lozofi e la Universitatea din Jena. Prima sa 
scriere importantă, „Încercare de critică a 
oricărei revelații“, a apărut în 1792, fără 
numele autorului pe copertă. Recenzenții 
au crezut că este o lucrare a lui Kant și au 
lăudat-o din belșug. Fichte a devenit ast-
fel celebru peste noapte, când s-a afl at că 
este autorul cărții cu pricina. Între 1794 
şi 1799, a scris majoritatea cărților sale 

infl uente, dintre care amintim „Doctri-
na științei“ şi „Etica“. Însă opiniile sale 
politice și religioase nonconformiste i-au 
creat numeroși inamici, care l-au acuzat 
de ateism. În 1800, s-a mutat la Universi-
tatea din Berlin, unde a publicat lucrarea 
„Menirea omului“, iar în 1808 scrierea 
„Cuvântări către națiunea germană“. În 
1809, a fost numit profesor la Universi-
tatea din Berlin, apoi decan și rector al 
Universității. S-a stins din viață pe 27 ia-
nuarie 1814, la Berlin, răpus de tifos. 
. R.C. (diverse surse)

Wolfgang 
Amadeus Mozart, 
geniu al muzicii 
clasice

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

Compozitorul austriac Wolfgang 
Amadeus Mozart s-a născut pe 27 ianu-
arie 1756, la Salzburg. Tatăl său, Leopold 
Mozart, un talentat violonist la curtea 
princiară și un bun pedagog, a observat 
geniul muzical nativ al fi ului său încă de 
la vârsta de 3 ani.

Cei 35 de ani de viaţă ai lui Mozart pot 
fi  împărţiţi în trei mari etape de creație. 
Primii 17 ani (1756-1773) alcătuiesc pri-
ma etapă din viaţa muzicianului, repre-
zentată de călătoriile prin marile centre 
muzicale ale Europei, unde a susținut cu 
virtuozitate concerte la vioară şi clavecin, 
la Salzburg, Viena, Bruxelles, Paris, Bonn, 
Londra, Napoli, Roma. Următorii opt ani 
(1773-1781) reprezintă cea de-a doua etapă 
din viaţa şi creaţia lui Mozart, timp în 
care a fost şef de orchestră la curtea no-
ului arhiepiscop. La 22 de ani, scrisese în 
total 300 de lucrări, aproape jumătate din 
întreaga sa creaţie. Din 1782, începe cea 
de-a treia etapă, perioada marilor capo-
dopere, jucate și astăzi pe scenele tuturor 
teatrelor de operă din lume, care i-au adus 
triumful și consacrarea: „Răpirea din se-

rai“, „Nunta lui Figaro“, „Don Giovanni“, 
„Cosi fan tutte“, „Flautul fermecat“.

Vizionar și inovator, Wolfgang Amade-
us Mozart a trăit înaintea timpurilor sale 
și rămâne un exponent al culturii europe-
ne din perioada iluministă și, deopotrivă, 
un compozitor al tuturor timpurilor.

S-a stins din viață pe 5 decembrie 1791, 
la Viena. . R.C. (diferite surse)

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

tv
mania
Măcar 
ne-am luat 
de-o grijă...   
cu Eurovisionul
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 r loto 5/40

16 33 23 26 1 12

super noroc 944 547

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 47.677,60 168.245,60

II (5/6) 1 23.838,80 -

III (4/6) 30 794,62 -

Fond total de castiguri: 215.923,20 

lo joker

plus noroc 417809

22 33 26 12 15 15

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 247.546,87 24.021.361,38

II (5/5) REPORT 53.523,64 447.353,26

III (4/5+J) REPORT 53.523,64 53.523,64

IV (4/5) 51 524,74 -

V (3/5+J) 107 312,63 -

VI (3/5) 1.918 45,34 -

VII (2/5+J) 1.180 34,01 -

VIII (1/5+J) 4.508 28,19 -

Fond total de castiguri: 24.836.689,69 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

24 34 36 6 39 41

noroc 2 83 5202

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 642.301,20 27.363.028,56

II (5/6) 7 30.585,77 -

III (4/6) 356 601,40 -

IV (3/6) 6.920 30,00 -

Fond total de castiguri: 27.998.829,36 
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Un minus de 64 milioane 
de lei la bugetul local
ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

„La mulţi ani pe anul acesta 
şi să ne dea Dumnezeu fi ecăru-
ia cam ce cred cetăţenii că me-
rităm!“, aceasta a fost urarea pe 
care primarul municipiului Ga-
laţi, Ionuţ Pucheanu, le-a adre-
sat-o aleşilor locali reuniţi vineri, 
26 ianuarie, în prima şedinţă 
ordinară de Consiliu Local din 
2024. În mai puţin de o oră, cele 
49 de proiecte afl ate pe ordinea 
de zi au fost votate fără dispute. 
Vestea mai puţin bună a fost dez-
văluită la fi nalul întrunirii - Ga-
laţiului îi lipsesc 64 milioane de 
lei şi se caută soluţii la problemele 
oraşului. Perspectivele fi nancia-
re strâmtorate ale Galaţiului în 
2024 au fost dezvăluite la fi nalul 
şedinţei Consiliului Local.

Consiliera locală USR Flavia 
Susnoschi a abordat subiectul 

sensibil al asistenţilor personali 
pentru persoanele încadrate în 
grad de handicap: „Din ce am 
discutat cu asociaţiile care aju-
tă aceste persoane, numărul 
asistenţilor personali este in-
sufi cient. Întrebarea mea ar fi  
dacă există soluţii astfel încât în 
2024 să putem asigura numărul 
necesar. Eventual un proiect de 

hotărâre în sensul acesta“. „De-
pindem de bugetul disponibil“, 
a fost răspunsul viceprimarului 
PSD Sorin Enache. Politicianul a 
arătat că până nu va fi  aprobat 
bugetul oraşului, e difi cil de spus 
în ce măsură poate fi  majorat nu-
mărul asistenţilor personali, deşi 
nevoia este una reală: „Noi ne do-
rim, este o solicitare şi o nevoie 

reală de a creşte numărul asis-
tenţilor personali, dar vă spun 
că, în acest moment, la bugetul 
pe care îl ştiam noi anul trecut 
n-au mai venit 64 milioane de lei. 
O sumă consistentă. La ora actu-
ală căutăm soluţii pentru toate 
problemele oraşului şi este greu 
să promitem că vom creşte acest 
număr al asistenţilor personali. 
Avem minus 64 milioane de lei, 
iar asta afectează întregul buget. 
Banii pe care îi avem la dispoziţie 
se vor duce către problemele cele 
mai grave, cele mai stringente. Va 
fi  luată în calcul şi posibilitatea 
creşterii numărului asistenţilor, 
dar nu pot să promit nimic“, a 
declarat Sorin Enache.

Flavia Susnoschi a întrebat 
cine a tăiat această sumă consis-
tentă, iar răspunsul a fost fără 
echivoc „Legea bugetului de 
stat“. „Deci Guvernul PSD-PNL“, 
a conchis Flavia Susnoschi. .

PERSPECTIVE FINANCIARE SUMBRE . BANI
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ÎNCĂ 12 ECHIPE, 

LA CUPA 

DE IARNĂ
FOTBAL. Ediţia a 11-a 

a „Cupei de Iarnă“ la fotbal 

în sală programează, în acest 

weekend, meciurile zonelor 

3 şi 4, care se vor desfăşura 

la Schela astăzi şi la Şendreni 

(duminică). > pag. 08

MĂCAR 

NE-AM LUAT 

DE-O GRIJĂ...
TV MANIA. Prin decizia 

Consiliului de Administraţie al 

Societăţii Române de Televiziune, 

ţara noastră nu va participa la 

ediţia din 2024 a concursului 

Eurovision, aşa că ne-am luat 

de-o grijă. > pag. 15
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caricatura zilei
Baciu la (n)oi

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

3 sâmbătă

22 - 27 ianuarie 2024

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 22 - 27 ianuarie 2024

3
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